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Betakarítás, talaj-előkészítés, 
vetés 

Lázár Mihály felvétele 

A szárazság miatti nagy erőfeszítések illusztrálására: két traktor vontat egy vető-
gépet 

A Sándorfalvi M a g y a r -
Lengyel Barátság Tsz-ben 
a homokon igencsak meg-
szenvednek a gabona veté-
sével. A FIAT-traktor a két 
vetőgép helyett csak egyet 
bír most elvontatni, annyira 
süllyed a laza talajon. Míg 
a kisebb teljesítményű t rak-
torokból kettőt kell „befog-
ni", hogy el ne akad janak . A 
talaj-előkészítés se volt sok-
ká! könnyebb, rengeteg 
többlet energiát emésztett 
fel, időből és üzemanyagból 
egyaránt. Rossz előjel, hogy 
szinte a tavalyi állapot is . 
métlődik megint. Reméljük, 
a z utána jövő tél m á r nem 
annyi ra szélsőséges. Két-
ezer-ötszáz hektáron kell 
időben elvégezni a nagy 
munkát , ezért é j jel-nappal 
dolgoznak a traktorosok. S 
hogy a magot el ne vigye a 
fe l támadó szél, gumis hen-
gerrel tömörítik a ta la j t . 

A kukorica nedvességtar-
ta lma igen magas, közel 30 
százalékos, ennek ellenére 

egy kombájnnal m á r a múl t 
héten elkezdték a betakarí-
tást. Egyszerűen, a tápke-
verő üzemükbe m á r más -
honnan nem tudtak besze-
rezni szemes kukoricát. Itt 
megint a költségek okoznak 
gondot, mert a szárí tás nem 
épp olcsó mulatság. A jég 
ver te táblákon a 4 tonnát 
sem éri el a hozam, a jobb 
parcellákon ennek duplá ja 
is megvan. így az át lag 6 és 
fél tonna körül várható. Eb-
ben a szövetkezetben ennél 
jobbhoz szoktak az utóbbi 
időben. Azt a célt tűzték ki 
maguk elé, hogy november 
7-ikére befejezik ezt a mun-
kát. Így reggeltől késő estig, 
két műszakban dolgozik a 
négy kombájn. A jobb idő-
kihasználást prémiummal 
ösztönzik. 

A tömbös háztáj iban 18 
hektáron termelnek pri ta-
minpaprikát . Szép a termés, 
csak nagyon sok benne a 
zöld. az értékesíthető meny-
nyiség nagymértékben függ 
attól, hogy meddig ad tü-
relmi időt az első fagy. 

A Szatymazi Finn—Ma-
gyar Barátság Tsz-ben a 
pritaniinpuprika- a d j a most 
a legtöbb tennivalót. Sze-
rencsére, mert a kiesett ba-
racktermés hiányzó bevéte-
leinek egv része így pótol-
ható. A feldolgozó vonal fo-
lyamatosan, még hétvége-

ken is működik. Eddig 280 
vagon termést vettek á t tag-
jaiktól. részes művelőiktől 
és a környező gazdaságok-
tól. A negyedelt paprika zö-
mé t most a Szegedi Kon-
zervgyárbaszál l í t ják. Az ön-

tözésnek köszönhető, hogy a 
s a j á t tábláikon 150-250 má-
zsás hektáronkénti át lagra 
számíthatnak. A tág határ 
az elkövetkező 2 hetet je-
lenti, a felső érték akkor 
lesz igaz, ha a fagy nem 
siet. Ebben .az esetben re-
kordról beszélhetnénk. Az 
öntözést csak e héten hagy-
ták abba, s ha szép, hosszú 
ősz ígérkezik, ú j ra beindít-
ják az öntözőberendezéseket. 

A paradicsomtermelő kör-
zetben, így Mónahalmon is, 
tovább folytatódik a „hosz-
szú sorok időszaka" a z á t -
vevőhelyeken. Hat hete egy-
folytában t a r t a csúcs. A 
Homokkultúra Szakszövet-
kezet léüzeme, bogyóban 
számítva, 1200 vagonnal 
dolgozott fel eddig. A sor-
ban állásnak több oka van. 
Először is, a konzervgyár 
sűrítő- és feldolgozó kapa-
citása adott, nemcsak Sze-
geden, másut t is. Másodszor, 
csak ebben a szövetkezet-
ben, a becslések szerint, a 
szerződöttnél vagy 10 száza-
lékkal nagyobb területet ül-
tettek be tagjaik. A harma-

dik, hogy a szárazság mi-
a t t gyenge termésre számí-
tottak, s csodák csodája, a 
2 hónapos „esőszünet" sem 
tette tönkre a növényt. Sze-
rencsére, mer t még mindig 
jobb a várakozás az átve-
vőnél, mint a kisebb bevé-
tel. A hangulat javítása ér-
dekében úgy döntöttek, hogy 
a szezonvégi gyengebb mi-
nőség ellenére nem csökken-
tették a felvásárlási árat. 

A szőlőszüret most csen-
desebb a korábbiaknál. A 
közösben dolgozók a diákok 
segítsége nélkül is elvégzik 
a böngészést. A helyi isko-
lások azér t pár nap ra ki-
ruccannak, hogy le ne fe-
lejtsék, mi is az a mezőgaz-
dasági munka. 

A tagi gazdaságokban a 
paprika első szedésén tú l ju -
tottak. Ahol nem tudták ön-
tözni, nemigen marad t má-
sodik, vagy harmadik sze-
désre való, s a holdanként 
tervezett 60-70 mázsás á t -
lagtól a valóság vagy 20 
mázsával elmaradt . 

TSz.1. 

Kádár János 
fogadia 

az Interakció 
képviselőit 

Szerdán Budapesten meg-
kezdődött a volt ál lam- és 
kormányfők InterAkció Ta-
nácsa Végrehajtó Bizottsá-
gának tanácskozása. A vég-
rehaj tó bizottság mostani, 
budapesti ülésén a nemzet-
közi adósságválság és a kör-
nyezetvédelem időszerű kér-
déseit vi ta t ják meg, s szer-
vezeti kérdésekben dönte-
nek. 

A tanácskozáson részt vesz 
Helmut Schmidt, az Inter-
Akció Tanács elnöke, to-
vábbá a vb tagjainak több-
sége, köztük Misael Pastra-
na-Borrero, egykori kolum-
biai, Olusegun Obasanjo, 
volt nigériai államfő, to-
vábbá Malcolm Fraser, 
Ausztrália és Pierre 
Trudeau, Kanada volt mi-
niszterelnöke. A tanács tag-
jai közül meghívottként je-
len van: Kurt Furgler 
Svájc, Manuel Ulloa, Peru 
egykori kormányfője és 
Focfc Jenő, hazánk nyugal-
mazott miniszterelnöke. 

Kádár János, a Magyar 
Szocialista Munkáspár t fő-
ti tkára, az Elnöki Tanács 
tagja délután a Par lament-
ben fogadta a volt á l l am-és 
kormányfőket tömörítő nem-
zetközi szervezet, az Inter-
Akció Tanács Végrehajtó Bi-
zottságának tagjait . 

A szívélyes légkörű talál-
kozón áttekintet ték a nem-
zetközi élet legfontosabb 
kérdéseit. 

A megbeszélésen részt vett 
Helmut Schmidt, a szervezet 
elnöke, Misael Pastrana-
Borrero, Olusegun Obasanjo, 
Malcolm Fraser, Pierre El-
liott Trudeau, a végrehaj tó 
bizottság tagjai, továbbá 
Kurt Frugler és Manuel Ul-
loa, a tanács tagjai. Magyar 
részről jelen volt Fock Jenő, 
a Minisztertanács nyugalma-
zott elnöke. 

Magyar—NSZK kormányfői 
tárgyalások kezdődtek 

Grósz Károly Bonnban 
Grósz Károly, a Minisztertanács elnöke Helmut Kohl-

nak, a Német Szövetségi Köztársaság szövetségi kancellár-
jának meghívására szerdán hivatalos látogatásra a z 
NSZK-ba utazott. Kíséretében van Tétényi Pál, az Or -

szágos Műszaki Fejlesztési Bizottság elnöke; Kovács Lász-
ló külügyminiszter-helyettes; Bariba Ferenc, a Miniszter-
tanács Nemzetközi Gazdasági Kapcsolatok Ti tkár -
ságának vezetője; Fekete János, a Magyar Nemzeti Bank 
első elnökhelyettese és Horváth István, hazánk bonni 
nagykövete, aki a z NSZK fővárosában csatlakozott a kí-

sérethez. Grósz Károly búcsúztatására a Ferihegyi repü-
lőtéren megjelent Csehák Judit, a Minisztertanács elnök-
helyettese; Várkonyi Péter külügyminiszter, valamint 
Horst Meincke, a Német Szövetségi Köztársaság budapes-
ti nagykövetségének ideiglenes ügyvivője. 

Virágok 

kavalkádja 

Csak sajnálhatja az olvasó, hogy c gerberákat nem színes-
ben látja! Aminek viszont örülhet: a lehető leghatéko-
nyabbnak számító, Hollandiából importált, tőzeggyapotos 
módszerrel nevelik őket — ezt a jobb alsó kép mutatja 
be. Szintén örvendetes, hogy ezeken á fotókon kizárólag 
jó emberek láthatók, hiszen aki a virágot szeret i . . . stb, 
(A fölvételek a városgazdálkodási vállalat újszegcdi ker-

tészetében készültek) 

A Minisztertanács elnöké-
nek különgépe a bonn—kölni 
repülőtéren szállt le. Ezután 
Grósz Károlyt és kíséretét a 
bonni kancellári hivatal 
előtti téren katonai tisztelet-
adással fogadták. A kormány 
elnökét elsőként vendéglátó-
ja. Helmut Kohl, az NSZK 
szövetségi kancellárja üdvö-
zölte, s bemutat ta neki az 
ünnepélyes fogadtatáson 
megjelent személyiségeket. 

Felcsendült a két ország 
himnusza, majd a két kor-
mányfő ellépett a téren fel-
sorakozott diszegység előtt. 

A magas rangú vendéget 
megillető üdvözlés után 
Grósz Károly, aki most első 
ízben tesz látogatást f z 
NSZK-ban. viszonozva Hel-
mut Kohl 1984. júniusi buda-
pesti út ját , megkezdte hiva-
talos programját . Ennek első 
részeként a kancellári hiva-
talban Helmut Kohl és 
Grósz Károly szűk körű 
megbeszélést tartott. 

A nyugatnémet sa j tó — 
miként az előző napokban — 
szerdán is nagy fontosságú 
eseménynek ki járó részletes-
séggel foglalkozik a két or-
szág bővülő kapcsolataival. 
A Handelsblatt, a gazdasági -
üzleti körök befolyásos na-
pilapja a Minisztertanács »1-
nökének portréjával illuszt-
rál t írásában ismerteti Grósz 
Károly politikai p á l y á j á t és 
egy másik cikkben elsősor-
ban a gazdasági együttműkö-
désben rejlő további lehető-
ségeket elemzi. Kiemeli, 
hogy a Magyar Népköztársa-
ság tevőleges résztvevője a 
kelet—nyugati kapcsolat-
rendszer előmozdítását szol-
gáló politikai párbeszédnek. 

A szűkkörű megbeszélés 
után a két kormányfő a kí-
séretében levő személyisé-
gekkel együtt folytatta a vé-
leménycserét. Magyar rész-
ről Tétényi Pál, Kovács 
László, Bar tha Ferenc, Feke-
te János é s Horváth István 
nagykövet, az NSZK részé-
rói pedig Jürgen Rufus. a 
külügyminisztérium. Horst 
Teltschik, a kancellári h iva-
tal osztályvezetője, Lorenz 
Schomerus, a gazdasági mi-
nisztérium igazgatója és 
Hans Steger, a z NSZK bu-
dapesti nagykövete ült még 
tárgyalóasztalhoz. 

A megbeszéléseken a nem-
zetközi helyzet időszerű kér-
déseit és a kétoldalú kapcso-
latok fejlesztésének lehetősé-
geit tekintették át. Egyetér-
tés volt abban a tekintetben, 
hogy a két kormányfő talál-
kozójára a nemzetközi politi-
ka pozitív szakaszában ke-
rült sor, akkor, amikor a 
szovjet—amerikai elvi raké-
tamegállapodás fontos át tö-
rés volt a leszerelés terüle-
tén. Ugy értékelték, hogy to-
vábbi erőfeszítésekre van 
szükség a hadászati rakéták 
és az 500 kilométernél rövi-

debb hatótávolságú eszkö-
zök. továbbá a vegyi és ha-
gyományos fegyverzet csök-
kentése érdekében. Állást 
foglaltak az. általános euró-
pai együttműködés, a helsin-
ki folyamat elmélyítése mel-
lett is. 

Grósz. Károly tájékoztat ta 
vendéglátóját a magyar gaz-
dasági helyzetről, a kor-
mánynak a stabilizációt e s a 
kibontakozást célzó munka -
programjáról . 

Nyugatnémet részről mé l -
tattak a magyar külpolit ika 
aktív szerepet, kiemelték az 
NSZK érdekeltségét a m a -
gyar reformfolyamat tovább-
vitelében, a kormány mun-
kaprogramjának sikeres 
megvalósításában. Magyar 
részről kifejezték elismeré-
süket azért a támogatásért , 
amelyet az NSZK nyúj t a 
nyugat-európai közösséggel 
való kapcsolatok megterem-
téséhez.. Ennek kapcsán a 
magyar fél kifej tet te hazánk-
nak azt az 'á l láspont já t , hogy 
olyan megállapodásra tifrek-
szünk, amely összhangban 
van a Magyarország GATT-
tagságával együtt járó jogok-
kal, mentes tehát minden-
fa j t a hátrányos megkülön-
böztetéstől. 

A kétoldalú érintkezés te-
rületeit részletesen megvizs-
gálva megelégedéssel szóltak 
arról , hogy kapcsolatainkat 
nem terhelik problémák. 

Kiemelték, hogy e látoga-
tás több konkrét területen 
is előrelépést hozott, miként 
azt a megállapodások is bi-
zonyítják. 

A tárgyalásokat követően 
a kancellári hivatalban a 
két kormány képviselői 
egyezményt i r tak alá a tudo-
mányos kuta tásban és a m ű -
szaki fejlesztésben való 
együttműködésről, va lamint 
megállapodást kötöttek kul-
turál is és tájékoztatási köz-
pontok kölcsönös létesítésé-
ről. Ugyancsak ez a lka lom-
mal hitelszerződést ír tak alá 
a két ország bankja inak 
képviselői. 

A tudományos-műszaki 
kapcsolatok fejlesztését szol-
gáló egyezmény előirányozza 
tudományos információk é s 
publikációk cseréjét, tudo-
mányos rendezvények szer-
vezését, delegációk, szakem-
berek kölcsönös cseréjét, oe-
rendezések együttes hasz-
nálatát . közös tervek kidol-
gozását é s végrehaj tását az 
alapkutatás , az a lkalmazot t 
kutatás és a műszaki fejlesz-
tés területén. A felek támo-
ga t j ák intézetek és kutatók 
közvetlen kajxsola la i t is. 

Az egyezmény a lap ján 1u-
dományos-müszaki együtt-
működési vegyes bizottságot 
hoznak létre. A konkrét té-
mákat tartalmazó végrehaj-
tási tervezetben a két fel 
Összesen 32 együttműködési 

(Folytatás « 2. oldalon.) 
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Magyar-HSZK tárgyalások 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

programot határozott meg. 
Ezek a többi között a mező-
gazdaság. az élelmiszeripar, 
a z erdészet, a szociológiai 
kutatás, a környezetvédelem, 
a z atomenergia, a plazmafi-
zika. a számítástechnika, az 
automatizálás, az anyagkuta-
lás és az egészségügy terü-
letére vonatkoznak. 

A kulturális központok lét-
rehozására az 1977. július 
6-án kötött kulturális együtt-
működési egyezmény alao-
jan. a Budapesten rendezett 
európai kulturális fórumon 
1985-ben elhangzott javasla-
tok szellemében kerül sor. 

Célja az, hogy a két or-
szág továbbfejlessze együtt-
működését a kultúra, az ok-
tatás és a tudomány terüle-
tén, széles körben közvetít-
sék egymás szellemi, művé-
szeti értékeit. A két intézet 
tevékenységében kiemelt he-
lyet tolt be a gazdasági, tu-
dományos és műszaki isme-
retek terjesztése. Működésük 
nagyban hozzájárulhat to-
vábbá az NSZK és Magyar-
ország társadalmi, gazdasági 
és kulturális életének kölcsö-
nös megismertetéséhez. A 
reális tájékoztatáshoz. 

Az NSZK kulturális inté-
zetének székhelye Budapes-

ten lesz. A többi között 
könyvtárat tart majd fenn, 
kulturális és tudományos 
rendezvényeket, nyelvtanfo-
lyamokat szervez, és a ma-
gyar intézményekkel együtt-
működve segíti a Magyaror-
szágon folyó németoktatást, 
a némettanárok képzését. A 
magyar intézet későbbi fel-
állításáról a felek külön ál-
lapodnak meg. 

A dokumentumokat — a 
két kormányfő jelenlétében 
— magyar részről Tétényi 
Pál és Kovács László, az 
NSZK részéről Hans-Diet-
rich Genscher külügyminisz-
ter és Heinz Riesenhuber ku-
tatás- és technológiaügyi 
miniszter írta alá. 

Hilmar Kopper, a Deut-
sche Bank elnökségének 
tagja és Fekete János, a Ma-
gyar Nemzeti Bank elnökhe-
lyettese megállapodást írt 
alá arról, hogy a Deutsche 
Bank — állami garanciával 
— egymilliárd márkás hitelt 
nyúj t a Magyar Nemzeti 
Banknak kedvező feltételek-
kel. A hitelt hazánk elsősor-
ban export célú fejlesztések 
finanszírozására és a hazai 
iparszerkezet átalakítására 

.használja fel. 
Megállapodás született ar-

ról is, hogy a két ország kul-
turális együttműködési 

egyezménye alapján, az ab-
ban foglalt programokon 
túlmenően a két kormány kö-
zös intézkedéseket tesz a 
Magyarországon élő német 
nemzetiség kulturális igé-
nyeinek jobb kielégítésére és 
a magyarországi német 
nyelvoktatás színvonalának 
emelésére. 

Ez alkalommal cserélték ki 
a két ország közötti beruhá-
zásvédelmi szerződést meg-
erősítő okmányokat is. 

A megbeszéléseken a nyu-
gatnémet fél emlékeztetőben 
fejezte ki készségét arra, 
hogy kölcsönösen könnyíté-
seket vezessenek be a hiva-
talos és üzleti célú utazások 
feltételeiben, illetőleg az 
NSZK részéről csökkentsék a 
turistavízumok kiadásának 
határidejét. 

* • 

Grósz Károly hivatalos 
látogatásra hívta meg Hel-
mut Kohl kancellárt, aki a 
meghívást elfogadta. * 

A magyar kormányfő lá-
togatásának első napi prog-
ramja a Schaumburg-palotá-
ban fejeződött be: Helmut 
Kohl díszvacsorát adott ven-
dége tiszteletére. Ezen a 
kancellár, majd a Miniszter-
tanács elnöke pohárköszön-
tőt mondott. 

Sorok a juharlevélen (4.) 

A korona árnyékában 

Hazánkba látogat a dán királynő 
Európa egyik legkisebb 

onszága. Dánia a nagyok kö-
zött is nagynak számít, ha 
például ipara vagy mező-
gazdasága produ'Kt limainak 
minőségét tekintjük. Bánki 
meggyőződhet a jól hangzó 
jelszó igazságáról: A dán 
termék az etalon. Ha a szo-
ciális gondozást vesszük 
mértékegységül, Dánia akár 
nagyhatalommá is előléphet-
ne. Csupán néhány példa: 
a 28 hetes szülési szabadság 
idejére hetenként és újszü-
löttenként 2052 korona illeti 
az édesanyát. Minden család 
évente egyszer ötezer koro-
nás csekket kap 18 éven 
aluli gyerekei után. A mun-
kanélküli segély 342 korona 
naponta. A törvényes sza-
badság öt hét, a heti mun-
kaidő 39 óra. Ha viszont a 
vitorlássportban szerzett 
aranyérmek alapján sorol-
hatnánk az országokat, Dá-
nia mindenképpen szuper-
hatalommá lépne elő . . . 

Csupán az imént felsorol-
takat tekintve is van mit 
tanulnunk a dánoktól, akik 
a többi között a mezőgaz-
daságban és az élelmiszer-
iparban legalább akkora 
hírnévre tettek szert, mint 
az építészetben, vagy a for-
matervezésben. De ha a kü-
lönleges híradástechnikai 
műszereket vesszük alapul, 
akkor is megállapítható: a 
világ élvonalában haladnak 
a vikingek utódai, akik 
egyébként a hajózásban és 
hajóépítésben sem lettek 
hűtlenek őseik hagyomá-
nyaihoz. Az egyszerű, üveg-
szállal erősített poliészter 
csónaktól a félmillió tonnás 
tankhajókig mindent képe-
sek előállítani. 

Dánia gazdasága, külke-
reskedelme az egész világ, 
ekként a szocialista Magyar-
ország felé is nyitott. Erinek 
ellenére meglehetősen cse-
kély a kölcsönös forgal-
munk ; egymás külgazdasá-
gában 0,3-0,4 százalékkal ré-
szesülünk. Mintha kereske-
dőink, vállalataink még nem 

Németh Károlynak, az 
Elnöki Tanács elnöké-
nek meghívására II. 
Margit, Dánia királynő-
je ma, csütörtökön hi-
vatalos látogatásra ha-
zánkba érkezik. 

fedezték volna föl ezt az 
észak-európai országot! Hol-
ott az eddig volt és napja-
inkban is élő megállapodá-
sok — az első házgyárat 
Dániától vásároltuk: ma 
m á r mindenütt kapható 
Tuborg-sor; hazánk vendé-
gei elégedettek a dán ré-
szesedéssel is működő Club 
Tihannyal — látványos bizo-
nyítékai annak, hogy érde-
mes és lehet előnyös üzlete-
ket kötni a dánokkal. 

A magyar—dán gazdasági 
kapcsolatok áttekintésekor 
(legutóbb Poul Schlüter mi-
niszterelnök budapesti láto-
gatásakor kínálkozott e r re 
kitűnő alkalom) mindkét 
részről a legmagasabb szin-
ten is hangoztat ják: szüksé-
ges a tartalékok föltárása, 
ú j utak és lehetőségek meg-
keresése, abból a célból, 
hogy érezhetően növekedjék 
kölcsönös forgalmunk. Kivi-
telünk áruszerkezete ugyan-
is (tőkés exportunk átlagá-
hoz mérten) a!kár korszerű-
nek is mondható. miután 
mintegy 30 százalékban fel-
dolgozott ipari termék. Rá-
adásul a magyar termékek 
nagy része korlátozás nélkül 
exportálható Dániába, nem 
sú j t j a őket magas beviteli 
vám, vagy éppen tilalom. 

Miiként más nyugati or-
szágok cégei, akként a dá-
nok is szívesen fogadják, az 
olyan közös vállalatok ala-
pításának gondolatát, amely-
lyel, illetve amelyek produk-
tumaival képesek állni a 
világpiaci versenyt. Remél-
hetőleg az aláírásra váró 
beruházás védelmi egyez-
mény bátorítást ad a vegyes 
vállalatok létesítéséhez. és 

nem kell sokáig várni a 
műszaki-tudományos koope-
ráció föllendülésére sem. Ez 
utóbbiakhoz egyébként köz-
vetve vagy közvetlenül hoz-
zájárulhat a lehetőség: ma-
gyar műszaki ösztöndíjaso-
kat rendszeresen fogadnak 
Dániában, ahonnan hasonló 
küldetésben a művészetek, a 
humán tudományok, a Ko-
dály-módszer tanulmányozá-
sára jönnek hozzánk isme-
retgya rap i tás ra. 

Érvényes a megállapítás 
magyar—dán viszonylatban 
is: felhőtlen és széles körű, 
sót legmagasabb szintű ál-
laimközi, diplomáciai kapcso-
latainknak megfelelő nívó-
ra szükséges emelni gazda-
sági együttmunkálkodásun-
kat. Ehhez — miként Buda-
pesten és Koppenhágában 
egyaránt hangoztatják — 
hajlandók akár kormány-
szinten is mindennemű tá-
mogatást megadni. Csupán 
élni kell a lehetőséggel, és 
az eddiginél alaposabban 
megismernünk egymást. 

Kulcsár László 

Robbanás 
Cl Varsó (MTI) 
Nagy erejű robbanás tör-

tént az ideiglenesen Len-
gyelországban á llomásozó 
szovjet katonai alakulatok 
egyik gyakorlóterén, a nyu-
gat-lengyelországi Jeleniá 
Góra-i vajdaság Boleslawiec 
nevü községének közelében. 
A robbanás — jelenti a 
PAP lengyel hírügynökség — 
nem szedett áldozatokat sem 

a katonák, sem a polgári la-
kosság köréből. Néhány kö-
zeli faluban azonban a de-
tonáció betörte az ablako-
kat, lesöpörte a tetöcserepe-
ket. A baleset következté-
ben keletkezett károk fel-
mérésére, és a helyreállítás 
megszervezésére l engye l -
szovjet közös bizottság ala-
kult 

„Mint magánembert, lát-
lak vendégül!" — tessékel 
be saját tervezésű, gyönyörű 
házába B. Imre neves épí-
tész. „Jó, ha tudod, nem fo-
gok kezet a magyar kor-
mánnyal!" „Scjsem hallot-
tam, hogy a magyar kor-
mány kezet akart nyújtani 
neked" — próbáltam vissza-
vágni, miközben a valóban 
elegáns, pompás bútorokkal, 
képekkel, modern tárgyak-
kal berendezett házat végig-
jártuk. „Ez pedig a family 
room, a családi szoba!" — 
nyitotta ki az utolsó ajtót. 
Megszokhattam már, hogy 
az emigránsok otthonai tele 
vannak népi hímzésekkel, 
hivalkodó csecsebecsékkel, 
kulacsokkal, fokosokkal, 
kalocsai, matyó és vásárhe-
lyi tányérokkal. Itt vissza-
fogottabb ez a „magyaros 
nosztalgia", bár a? asztalt 
áttört kalocsai terítő borít-
ja, a falon nemzetiszínű 
csokor, s a valóban szép 
nagylány esküvői képe arról 
árulkodik, hogy a kiköpött 
amerikai vőlegénynek is 
meg kellett ismerni a csillo-
gó pártát, a flitteres-sújtásos 
pruszlikot, a patyolat ing-
vállat. S a főhelyen egy ne-
mes vonalú, üvegezett szek-
rény, telis-tele herendikkel. 
„Ezt mind úgy csempésztük 
ki!" — mutat ja nem kis 
büszkeséggel a házigazda . . . 
Ugyan, mit szólhattunk vol-
na! Kollégámmal összeka-
csintottunk, hisz nem elő-
ször tapasztalhattuk, hogy 
itt mindegyik emigráns na -
gyobb és karakánabb ma-
gyar a másiknál. 

Mintha egy groteszk film 
jelenetei peregtek voln a na -
pokon át a torontói Magyar 
Házban. Tíz napon át zaj-
lanak minden nyáron a Ca-
ravan eseményei. Torontó 
város -vezetői fölismerték, 
hogy ennek a soknemzetisé-
gű metropolisnak lakosait 
valamilyen módon össze kel-
lene ismertetni. Így született 
meg évekkel ezelőtt a Cara-
van gondolata. A város ál-
tal biztosított buszok szál-
lítják ilyenkor több hullám-
ban a kínaiakat, az arabo-
kat, a görögöket, a zsidókat, 
a japánokat, a lengyeleket, 
a magyarokat egymás kul-
túreentrumaiba, ahol nem-
zeti jellegű ételeket, italo-
kat kínálnak, s bemutat ják 
a nép zenéjét, kulturális é r -
tékeit, fényképeken az elha-
gyott haza tájai t . A Magyar 
Ház azért vállalta a szegedi 

táncosok egyheti vendégül 
látását, hogy a Caravan kul-
túrműsorának fénypontjai 
legyenek, esténként három-
négy alkalommal. 

A hatalmas nagytermet a 
színpad mögött Budapest 
madártávlati képe díszíti. 
Kissé élénk színekkel. A fa-
lakon Árpád vezér döfi tő-
rét karjába, prémes-díszes 
Rákóczi strázsál a festőnek, 
Liszt támaszkodik a zongo-
rára. Oldalt az ideiglenes, 
népi mintákkal gazdagon 
díszített pavilonok, büfék, 
árusbódék. A vendéglátók 
mindegyike kínosan ügyel a 
magyaros népviseletre. A te-/ 
remben hosszú asztalok, ahol 
páros debrecenit, töltött ká -
posztát, gulyást, paprikást 
eszik a népes és hangos 
olasz család, a görög szerel-
mespár és a vénséges vén 
kínai. Hallgatják a magyar 
nótát, s döbbenten nézik, 
majd szinte véresre csap-
kodják tenyereiket a szege-
di táncosok produkciója lát-
tán. Fölöttük, a terem köze-
pén a három méter átmérő-
jű csillár a magyar szent 
koronát mintázza . . . Hát-
borzongató kavalkád. 

Különben a Magyar Ház 
— Kanadai Magyar Kultúr-
központ a Torontóban és 
környékén élő mintegy 50 
ezer magyar összetartozásá-
nak fóruma, de bizony pa-
naszkodtak a jelenlegi ve-
zetők — akik meglehetősen 
viharos körülmények között 
vették át az irányítást a kö-
zelmúltban! —, hogy soka-
kat elriasztottak elődjeik 
soviniszta programjaikkal, 
ellenséges hangulatú rendezr 
vényeikkel Nem könnyű ú j 
módon gondolkodni, a nyitás 
az óhaza és annak megisme-
rése, igazi értékei és mai 
viszonyai iránt igencsak 
megosztja az amúgy is za-
varos, sokszínű és ellent-
mondásos emigrációt. A ház 
ismertetőjéből azt is meg-
tudom, hogy ezen a helyen 
1974 óta működik, a tagok 
adományaiból tar t ják fenn, 
s programjait a tagdíjat f i -
zetők szavazzák meg köz-
gyűléseiken. Aki 1000 vagy 
annál több dollárral támo-
gatja a ház működését, 
disztag lehet, s nevét emlék-
táblára vésik. Az már való-
ban a mostani csoportok 
torzsalkodásának köszönhe-
tő, hogy sokan, elsősorban a 
progresszíven gondolkodó 
értelmiségiek és a fiatalok 
elpártoltak. Persze, a több 

KÍNAI SZÓVIVŐ 
TIBETRŐL 

A kínai külügyminiszté-
rium szóvivője szerdai sa j -
tóértekezletén kormánya 
felháborodását és a legha-
tározottabb tiltakozását fe-
jezte ki az amerikai szená-
tus „tibeti kérdésben" elfo-
gadott határozata miatt. A 
határozat — mint ismeretes 
— támogatja a dalai láma 
Washingtonban kifejtett öt-
pontos javas la tá t .és nyíltan 
állást foglal Tibet „függet-
lensége" melletti. A kínai 
szóvivő szerint az amerikai 
állásfoglalás durva beavat-
kozás Kína belügyeibe, kí-
sérlet Kína szuverén jogai-
nak megsértésére és káros 
a kínai—amerikai kapcso-
latokra nézve. 

CEAUSESCU 
BULGÁRIÁBAN 

Todor Zsivkovnak, a BKP 
KB főtitkárának, a bolgár 
államtanács elnökének meg-
hívására szerdán hivatalos 
baráti látogatásra Szófiába 
érkezett Nicolae Ceausescu, 
az RKP főtitkára, a Román 
Szocialista Köztársaság el-
nöke és felesege, Elena 
Ceausescu. 

REAGAN FOGADTA 
NYIKONOVOT 

Reagan amerikai elnökkel 
találkozott szerdán Washing-
tonban Viktor Nyikonov, az 
SZKP KB Politikai Bizott-
ságának tagja, a KB titkára. 
Nyikonov az amerikai kép-

| viselőház mezőgazdasági bi* 

( Rádiótelex 
zottsági elnökének meghívá-
sára tesz látogatást az 
Egyesült Államokban, ahol 
elsősorban mezőgazdasági 
üzemeket keres fel. 

KÉMHAJÓ-
INCIDENS 

Ismeretlen kémhajó ha-
tolt be a Koreai Népi De-
mokratikus Köztársaság te-
rületi vizeire, összeütközött 
az őt üldöző őrhajóval, és 
elsüllyedt. A KCNA hírügy-
nökség közleménye szerint 
az incidens szerda ha jna l -
ban történt a Koreai-öböl-
ben. Az ismeretlen ha jó il-
legálisan behatolt a KNDK 
területi vizeire, és ott kém-
tevékenységet folytatott. 

A VEGYI 
FEGYVEREKRŐL 

Az amerikai külügymi-
nisztérium igyekszik csök-
kenteni azt a hatást, ame-
lyet a moszkvai lépés, a 
szovjet vegyifegyver-tár si-
hani bemutatása váltott ki 
az Egyesült Államokban. 
Charles Redman külügyi 
szóvivő ugyan elismerte a 
szovjet lépés fontosságát, s 
nyugtázta a Szovjetuniónak 
azt az óhaját , hogy mihama-
rabb kössenek nemzetközi 
szerződést a vegyi fegyverek 
teljes eltiltásáról. 

A „HATOK" 
ÜZENETE 

A „hatok" csoportja kö-
zös üzenetben üdvözölte a 

szovjet és az amerikai veze-
tőket a közepes hatótávol-
ságú és hadműveleti-harcá-
szati rakéták felszámolásá-
ról elért elvi megállapodás 
kapcsán. Az üzenetet szer-
dán ismertette a mexikói 
külügyminisztérium. A hat 
ország — Argentína, Görög-
ország, India, Mexikó, Svéd-
ország és Tanzánia — ál-
lam- és kormányfői 1985. 
január jában Üj-Delhiben el-
fogadott nyilatkozatukban az 
atomfegyverek kifejlesztésé-
nek, kipróbálásának és te-
lepítésének teljes és azon-
nali betiltását követelték. 

A MAGYAR 
EGYHÁZPOLITIKÁRÓL 
Sajtókonferenciát tartott 

New Yorkban Miklós Imre 
államtitkár, az Állami Egy-
házügyi Hivatal elnöke. Is-
mertette a magyar állam és 
az egyházak között kiala-
kult viszonyt, kapcsolatokat. 
Aláhúzta, hogy a magyaror-
szági egyházak részt vállal-
nak a társadalom életében, 
problémáinak megoldásá-
ban. Szólt a magyar és az 
amerikai egyházak közötti 
kapcsolatokról is. Miklós 
Imre a Lelkiismeret felhívá-
sa nevű. ismert kö/.életi - és 
különböző egyházi személyi-
ségekből álló alapítvány 
meghívására tartózkodik az 
Egyesült Államokban. Az 
alapítvány a vallásszabad-
ság érvényesülését k ívánja 
elősegíteni a világban 

mint húsz csoport és szak-
kör között vannak igen kü -
lönösek, itthoni szemmel és 
ésszel: Bácska-Bánáti Ma-
gyar Kör, Arany János Hét-
végi Iskola, Női Csoport, 
Magyar Vadász és Horgász 
Egyesület, Nyugdíjasok 
Klubja, Mátyás Király 
Cserkészcsapat, Magyar 
Mérnök Egyesület, Népmű-
vészeti Csoport, Kodály 
Együttes, és sorolhatnárfi. 

A ház lapja a Krónika. A 
címe szerint „irodalmi, tör-
ténelmi és művészeti szem-
le". Havonta jelenik meg, 
szerkesztősége a ház gazdag 
könyvtárában székel. Azon 
túl, hogy jelentős teret szen-
tel elsősorban irodalmi, és 
történelmi témáknak — a 
legutóbbi számokban foglal-
koztak Magyarország 1848-
as eseményeivel, a párizsi 
békeszerződéssel, sétát te-
hettek az olvasók Kisfaludy 
Sándor pátriájában, Süme-
gen, találkozhattak Jékely 
Zoltán, Móricz Zsigmond, 
Babits Mihály, Tóth Árpád 
műveivel, Tűz Tamás kri t i -
ká já t olvashatták Zalán Ti-
bor ú j verseskönyvéről — 
bő teret szentelnek a . to ron-
tói magyarság mindennap-
jainak, elsősorban a közös-
ségi élet eseményeinek. 

Oldalakon keresztül, fény-
képek tucatjával illusztrál-
va számol be az egyik szám 
az idei Helikon-bálról, mely 
,,Torontó kimagasló társa*• 
dalmi eseménye", s melyet 
a „Metró Toronto Conven-
tic,1,i Centre Constitution 
Halljában" tartottak meg, s 
a bál díszvendége John W. 
Pickersgill, egykori beván-
dorlási és állampolgársági 
miniszter volt. Megtudhat-
tuk az írásból, hogy kik 
voltak az első bálozok, hogy 
ott vendégeskedett több mi-
niszter és Ontario tar tomá-
nyi kormányzója, hogy az 
idei Miss Helikon" Cörgé-
nyi Éva lett. Egy másik 
lapszám képes krónikája a 
kint vendégeskedő Pelsöczy 
László és Dévai Nagy Ka-
milla műsorát idézi, vala-
mint az iparosbál hangula-
táról számol be. Esemény-
naptárukat böngészve is jel-
lemző programokra bukkan-
hatunk: Húsvéti sütemény-
vásár; Tógabál — megjele-
nés kizárólag tógában; Nép-
művészeti kiállítás „Matyi 
néni múzeuma" címmel; 
Kísértet Lublón — Mikszáth 
Kálmán regényének színes 
filmváltozata; Göcseji t á j — 
festménykiállítás; Farsangi 
bál — disznótoros vacsora. 

A Caravan egyik fárasztó 
estélyen a hallban a vásár-
lásra ki tet t könyvek között 
böngészgettem. Volt o t t 
minden, itthoni kiadvány a 
mesekönyvtől a képes albu-
mon á t a nemes irodalomig, 
s ott sorakoztak az emigrá-
ció színes palettájának ki-
adványai. A könyvárus 
öregúrtól hamar megtudom, 
hogy 92 éves, az ötvenes 
években megyei bíróként 
dolgozott Ková-iznai K. 
János évek óta gyermeteg 
verseket farag székelyföldi 
gyermekkoráról, múltba ve-
sző emlékeiről, emigráns-
voltáról, könyveket árul, s 
egyik oldalági ősének, Körö-
si Csorna Sándor életének 
„megtévesztő adatait" igyek-
szik pontosítani. Annikor 
elővette magánkiadásban 
megjelentetett versesköny-
vét, hogy nekem ajándékoz-
za, mielőtt dedikálta volna, 
óvatosan megkérdezte: , .Nem 
lesz magának ebből baja 
odahaza?" Talán nehéz js 
felfogni, hogy nem az ő 
verseik, megrekedt gondola-
taik, téveszméik keserítik a 
mi napjainkat, nem ezek te-
tézik gondja inkat . . . Illuszt-
rálásul idemásolom a Haza-
varnak ci-mű versének első 
szakaszát: „Engem mindig 
hazavárnak / ha nem is la-
tom hazámat. / Tudom, sze-
retnek is ottan, I Hiszen 
senkit sem bántottam. / 
Mégis nem mehetek haza, / 
Forróbban ölel Kanada ... 

Tandi Lajos 
(Folytatjuk ) 
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Sajtsláger Kistelekről 

Somogyi Károlyrié fe lvétele 

Tavaly nyárelő óta a krémfehér sajt legnagyobb közel-
krleti vásárlói nem fogadják ezt a terméket. A Csongrád 
Megyei Tejipari Vállalat kisteleki tejüzemébe felszerelt 
korszerű gépek kihasználatlanul állnának, ha a szakem-
berek nem kerestek volna megoldást a kapacitás kitölté-
sérc. S hogy a pótlás mennyire volt sikeres? Erre a kér-
désre választ ad a két újdonságnak, a laskagombás és a 
paprikasalátás csongrádi sajtkrémnek az idei őszi BNV-
ről hazahozott vásári dija. Képünkön: csomagolják a ken-

hető sajtot 

Lengyel delegáció 
látogalásai 

A Szakszervezetek Csong-
rád Megyei Tanácsának 
meghívására október 5-én, 
hétfőn Szegedre érke-
zett a lengyelországi Lódz 
megyei szakszervezeti tanács 
elnöke, Mieczyslaw Niedzia-
lek és Henryk Gawryla, a 
papíripari föderáció elnöke. 

A delegációt Ágoston Jó-
zsef vezető t i tkár fogadta, 
majd tájékoztatót tartot t 
gazdaságunk, helyzetéről és 
a megyei szakszervezeti moz-
galom tevékenységéről. 

A vendégeket fogadta 
Horváth Károlyné, az 
MSZMP Csongrád Megyei 
Bizottságának t i tkára is. Az 
eddigi programok során a 
küldöttség tagjai a Szegedi 
Textilműveknél, a Szegedi 
Közlekedési Vállalatnál ta-
nulmányozták a szakszerve-
zeti alapszerkezetek munká-
ját. Ma, csütörtökön a Met-
ripond Mérleggyár és az 
Alföldi Porcelángyár gazda-
sági-szakszervezeti tevé-
kenységével ismerkednek. 
Pénteken a Csongrád Me-
gyei Vendéglátó Vállalatnál 
vesznek részt tapasztalat-
cserén. A program az szmt 
székházában értékelő meg-
beszéléssel zárul. 

Félelem az AIDS-től 

Figarók borotva nélkül 
Az elmúlt hetekben vala-

mennyi fordász és kozmeti-
kai üzlet — az Egészségügyi 
Minisztérium értesítése nyo-
mán — körlevelet kapott a 
Köjáltól. Eszköz- és kéz-
fertőtlenítő szereket sorakoz-
ta tnak fel ebben. Határozott 
utasí tás1» sebzést okozó esz-
közök fertőtlenítése, még-
hozzá minden egyes vendég 
kezelése után Betiltatik a 
szivacs, a púderpamacs, a 
szappanozópamacs, a t imsó 
és fertőtlenítő rudacska. Tö-
mören, a bórötváláshoz 
szükséges minden eszköz 
az üzletekből eltávolíttatik. 

Az intézkedés oka: az 
AlDS-fertőzés megelőzése, a 
fodrász- és kozmetikai üz-
letek vendégeinek és dol-
gozóinak vérrel való ér int-
kezésének megakadályozása. 

A fodrászvállalat igazga-
tónője, a fodrász szövetkezet 
elnöke, a Kiosz illetékesei 
azonnal intézkedtek a köte-
lezővé tett fertőtlenítő anya-
gok mielőbbi beszerzésére, 
hiszen a határozat végre-
ha j tásának határ ideje : azon-
nal és folyamatosan. Az 
azonnaliságnak és a folya-
matosságnak csupán egyet-
len akadálya van: nincs 
fertőtlenítőszer. 

Hogy egészen pontosak te-
gyünk: a fodrászvállalatnak 
15 da rab (!) Dezosap szap-
pant és 5 darab 180 Ml-es 
Kvarternol oldatot sikerült 
kapnia. Ez a mennyiség a 
vállalat 7 üzletében dolgozó 
75 mestere között osztandó 
szét. A szövetkezet férf i fod-
rászai, kozmetikusai egyelő-
re a Neomagnol nevű szer-
rel fertőtlenítenek, a kisipa-
rosok helyzete még remény-
telenebb, hiszen azt a keve-
set, ami volt, elvitték az ál-
lami üzletek. 

Fertőtlenítőszerek — ki-
vált a fodrászok folyamatos 
ellátását biztosítandó meny-
nyiségben — még a közeli 
jövőben sem várhatók. Igaz 
ugyan, hogy e vészhelyzet-
ben a fodrász szövetkezet el-
nöke ígéretet kapott az or-
szágos anyagellátótól a sze-
rek előteremtésére. Ugyan-
er re a kérésére a fodrászvál-
lalat igazgatójának a Gyógy-
áru Értékesítő Vállalattól azt 
felelték: ez évben remény 
sincs az előirt anyagok be-
szerzésére. A mi kérdésünk-
re a gyógyszertári központ 
gyógyszpr-gazdálkodási osz-
tályvezetője, Karamán Mik-
lós felelt. A határozatról 
nem tudtak, csak akkor ér -
tesültek róla, amikor a fod-
rászok kezdtek rendre ko-
pogtatni a szerekért . Mint 
ahogyan elfelejtették az in 

tézkedésről értesíteni a 
gyártó cégeket is. Így pon-
tosan a legilletékesebbek 
nem tudtak felkészülni a 
védőakcióra. 

A rendelkezés egyetlen 
Dontja volt teljesíthető, ösz -
izegyűjtöttek valamennyi 
szivacsot, szappanozópama-
csot. timsót, fertőtlenítő ru-
dacskát. Megszűnt a fér f i -
fodrászatban a 'borotválás. 
Az egyik legősibb mester-
ség művelői naponta vise-
lik el a felháborodott ven-
dégek támadásait , s vesz-
tik el kuncsaf t ja ik nagy 
részét. 

* 
„Meg kell tanulni a beteg-

séggel együttélni" — 'mond-
ják a lélek gyógyítói az 
élete végéig betegséggel s ú j -
tott embereknek. Jobb „hasz-
nálati utasí tást" az AIDS 
mellé sem lehet adni. Tu-
domásul kell vennünk, ural-
kodik ra j tunk, a megelőzé-
sére tett kísérletek meg-
változtat ják életünk meg-
szokott rendjét . Meg kell 
tanulnunk az AIDS rémével 
együttélnünk, s mivel egy-
előre „ő" az úr, nekünk kell 
alkalmazkodnunk „hozzá". 
Példának okáért úgy, hogy 
a férf i fodrászatba borotvá-
lásra igyekvők viszik ma-
gukkal a sa já t borotvafel-
szerelésüket. 

Persze a fodrászok kontra 
AIDS ügynek ez a könnyeb-
ben elviselhető, s t án meg-
oldható, megérthető része, 
ami pusztán mindenkinek a 
s a j á t veszélyeztetettségét 
érző belátásán múlik. 

A fertőtlenítőszerek, óvó 
anyagok előteremtése vi-
szont szervezési és pénz-
kérdés. 

Logikus, magától értetődő 
lett volna a határozat ki-
adása előtt biztosítani a tel-
jesíthetőség feltételeit, jelen 
esetben a fertőtlenítő anya-
got, az egyszer használatos 
injekciós tüt, netán a gumi-
kesztyűt. Mint ahogyan azt 
sem ár tana tisztázni, hogy a 
fertőtlenítőszerek minősit-
hetők-e gyógyszernek. Mert 
ha igen, akkor a fodrászok 
nem a szinte megfizethetet-
len, 3—3,5 millió forintot ál-
doznák a fertőtlenítő anya-
gokra — ugyanis a számítá-
sok szerint évente ennyibe 
kerülne az AIDS elleni vé-
dekezés — hanem „csupán" 
eme összeg tizedrészét. Ha 
nem gyógyszerként ju tha t 
hozzá a vállalat, szövetke-
zet, kisiparos, akkor úgy 
tűnik, megfizethetetlen, 
avagy a védekezést bizto-
sító pénz előteremtéséhez 
emelni fogják a fodrász 

kozmetikai szolgáltatások — 
már most nagyon magas — 
árait. 

A ba j t — méghozzá a ha-
lálos kórt — meg kell előz-
ni, s embervédő intézkedé-
sekre szükség van, még ak-
kor is, ha hála az égnek, 
nálunk nem szedi áldozatait 
tömegesen a legyőzhetetlen-
nek tuoö vírus. 

Szimbólumnak tekinthető 
az AIDS elleni védekezés 
fodrászatban bevezetett 
„programja". Félő = ugyanis, 
az élet más területein is 
akadályokba ütközik az 
AIDS-megelőzés pontosan a 
szervezetlenség okán. Előbb 
ugyanis a védekezés összes 
létező feltételeit kellene 
megteremteni, s aztán be-
tar tásukat határozatokkal 
kötelezővé tenni. A fordított 
sorrend eredménytelen, é r -
telmetlen, s legfeljebb pá-
nikot kelt. 

Kalocsai Katalin 

Panelgyártás, haszonnal 
A Délép házgyárának mű-

ködését szinte születése pil-
lanatától kisebb-nagyobb 
viharok kísérték. Az elmúlt 
másfél évtizedben gigantikus 
méretűre nőtt föüzemet nem 
kerülték el a problémák. A 
hetvenes évek derekán — a 
panelépitkezések hőskorában 
— leginkább a minőséggel 
volt ' a gond. Megrendelés 
akkor még akad t bőven, a 
tömeges lakásépítkezéseket 
azonban akkor sem sikerült 
közmegelégedesre kiszolgál-
niuk. Hol a falak sikerül-
tek görbére, hol az aj tók, 
ablakok nem nyiltak rende-
sen, hol a tető ázott be. A 
minőségi kifogások, garan-
ciális követelesek bá rd ja 
mindvégig ott csapkodott a 
fe jük felett. Sokáig azonban 
elengedhetetlen volt, hogy a 
tömeges lakásépítés legfőbb 
bázisa, akár így, a k á r úgy, 
de termeljen. A vesztesége-
ket is el lehetett intézni az-
zal, hogy lakásra szükség 
van. Mára azonban gyökere-
sen ú j helyzettel találták 
szembe magukat a házgyári-
ak. Az egykor gyors, egysze-
rű és gazdaságosnak tűnő 
termelés mára végképp vál-
ságba jutott. Az egykori 
nagyberuházók — a tanács 
és az OTP — egyre keve-
sebb lakást igényel a válla-
lattól. Az épitési igények a 
magánerős megrendelések 
felé tolódtak eh Ezek a vá-
sárlók azonban sokkal in-
kább odafigyelnek ar ra , mit 
kapnak a pénzükért. Míg a 
nyolcvanas évek legelején a 
típus lakások százai kerül-
tek ki innen, addigra mára 
szinte minden épületet egye-
dileg kell kezelni, ha el is 
aka r j ák adni. 

Évi 2 ezer 500 lakással 
számoltak annak idején, azt 
is .figyelembe véve, hogy a 
tenhelés csak: 1700 otthon 
felett, nyereséges. Ma vi-
szon t m á r annak) is örül-
nek, ha 1000 lakáshoz valö 
panelt tudnak eladni éven-
te. De hogyan lehetne mind-
ezt gazdaságosan megolda-
ni? Hiszen elengedhetetlen, 
hogy nyereséget hozzon ez a 
vállalkozás (is) a nagyvál-
lalatnak. Az elmúlt hóna-
pokban tör tént -átszervezé-
sek során a házgyár tel jes 
„vezérkarát" kicserélték. A 
nem éppen könnyű batyut 
Bárdos Ferenc üzemigazga-
tó. Plavecz Pál termelési és 
Révész Mihály műszaki fő-
mérnök örökölték. A fiatal, 
ú j vezető gárdára annál is 
inkább nagy feladat vár, 
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Uj vezetés — reálisabb 
elképzelések 

mert nem elég rendbe szed-
ni a főüzem szénáját , hanem 
mindezt gyorsan, hatékonyan 
kell végrehajtani . Az idő 
ugyanis nagyon sürgeti őket. 

Hármukkal beszélgettünk 
elgondolásaikról, megoldási 
kísérleteikről és gondokról: 

— Tulajdonképpen „papí-
ron" itt, a házgyárban, még 
6 és fél milliós eredményt 
termelünk. De mire a köz-
pontba beér a nyereség, és 
ott ráteszik a vállalati költ-
ségeket, akkorra 11 milliós 
veszteségbe fordul á t — 
kezdi a beszélgetést az 
üzemigazgató. 

— A csökkenő kereslet és 
a megmaradt nagyobb kapa-
citás ellentmondását hogyan 
szeretnék feloldani? 

— Mindenképpen fel kell 
készülnünk az épitési igé-
nyek megváltozására. Ma 
m á r nem lehet t ípus laká-
sokból nagy mennyiséget ér-
tékesíteni. A panelgyártó fő-
üzem termékeinek ská lá já t 
á t kell a laki tanunk. Most 
már tóbb mint ótven száza-
lékot képviselnek az egye-
dileg kezelt panelek. Mind-
ezt úgy kell megoldanunk, 
hogy a jelenleg meglevő 
eszközeinket, sablonjainkat 
használjuk fel, kissé átala-
kítva az ú j „divathoz", hi-
szen nincs pénzünk arra, 
hogy termelési eszközeinket 
gyökeresen megfiatalítsuk. 

— A kis szériák viszont a 
költségeket is megnövelik ... 

— Igen, de ezt mi nem 
tud juk továbbhárítani a vá-
sárlókra, nekünk kell kigaz-
dálkodnunk. A költségcsök-
kentési törekvések éppen 
ezért fontos helyet foglalnak 
el az ú j vezetés elképzelé-
seiben. Például a ma m á r 
nullára írt sablonokkal sok-
szor csak egyenetlen felüle-
tet tudunk előállítani. Ezt 
itt, a helyszínen rendbe kell 
hozni. A kézi munka költsé-
ge viszont magas, a vásár-
lók pedig nem haj landók 
elfogadni ezt a plusz ki -
adást, a tétel minket terhel. 

— Milyen lehetőségeket 
rejt még a meglevő, paneles 
technológia? 

— A panel továbbra is 
a lkalmas az. építésre, de 
nem úgy, mint eddig! Meg 
kell találni azt a technoló-
giát és termékskálát , ami-

Ünnepre készül az MHSZ 
Az e lmúlt évek során 

többször is dicsértük az 
MHSZ Csongrád megyei' 
munkájá t . Joggal tehettük, 
hiszen szűkebb pátr iánkban 
a honvédelmi szövetség kü-
lönböző szakosztályaiban or-
szágosan, sőt nemzetközileg 
is el ismert munka folyik, 
sportolóik nem egy Európa-
és világbajnokságon bizonyí-
tottak már. 

„Eredményeinkhez méltó 
módon szeretnénk ünnepelni 
is" — mondotta a tegnapi 
saj tótájékoztatóján Palotai 
Jenő alezredes, az MHSZ 
megyei t i tkára. És milyen 
okból az ünnep? 1948. feb-
ruár 29-én a lakul t meg az 
MHSZ jogelődje, így néhány 
hónap múlva a negyvehedik 
születésnapra gyűlnek össze 
aktivisták, tagok és támo-
gatók. Az évforduló kapcsán 
nagyszabású rendezvényso-
rozat indul, m á r most, ősz-
szel. Ennek keretében a 
szövetség megemlékezik a 
KMP megalakulásáról, a 
nagy októberi szocialista 
forradalom 70. évfordulójá-
ról, ünnepélyes klubközgyü-
léseket tar tanak az MHSZ 
születésnapján, befejezésül 
pedig Pákozdon, 1988. szep-
tember 29-én ünnepelnek 
együtt a t á r s fegyveres 
erőkkel és testületekkel. 

E rendezvénysorozat része 
az a pályázat, melyen kép-
zőművészek, irodalmárok és 

fotósok honvédelmi tárgyú 
alkotásait zsűrizik majd . 
Természetesen, az ünnep jó 
alkalom arra is, hogy minél 
szélesebb körben megismer-
tessék a szövetség munká-
ját, minél több családot 
vonjanak be a klubok tevé-
kenységébe. E területen 
egyébként nincs ok a pa-
naszra, hiszen csak az el-
múlt három évben 70 ú j 
klub alakult megyénkben, és 
6 ezerrel nőtt a taglétszám. 

Végül szóljunk a leglát-
ványosabbnak ígérkező prog-
ramról : Szocialista hazáért 
címmel vetélkedősorozat in-
dul, amelynek célja haladó 
hagyományaink megismerte-
tése, az i f júság hazafias, 
honvédelmi és internaciona-
lista nevelésének' támogatá-
sa. E vetélkedőbe általános 
iskolások éppúgy bekapcso-
lódhatnak, mint a középis-
kolák tanulói, a z MHBZ-
klubtagok, KISZ-tagok, szo-

cialista brigádok, üzemek és 
intézmények dolgozói, a 
fegyveres erők és testületek 
tagjai. A játék a lapjául a 
közelmúltban megjelent 
Rej tvényújság szolgál. A 
legjobb megfej tők városi 
döntőkön vesznek részt (me-
gyénkben ezeket 1988. m á r -
cius 26—27-én tar t jak) , 
ma jd megyei, területi selej-
tezőkön dől el, kik vehetnek 
részt az 1988 őszén megren-
dezendő országos döntőn. A 
vetélkedő t é m á j a : az 1848— 
49-es szabadságharc, a ma-
gyar függetlenségi törekvé-
sek, munkásmozgalmunk ki-
alakulása. népünk legjobb-
jainak küzdelmei a haladá-
sért, a felszabadulás óta el-
telt időszak eredményei, 
főbb eseményei. Az elméleti 
felkészültség mellett próbá-
ra teszik a versenyzők tech-
nikai jártasságát , fizikai 
edejét is. 

B. Z. 

Elektronikus adatrögzítő 
Blicc-stop elnevezésű, elektronikus adatrögzítő készü-

léket muta t tak be a közlekedési vállalatok szakembereinek 
szerdán Győrött. A berendezést magyar találmány a lap ján 
a Budapesti Műszertechnika Kisszövetkezet a Kisalföld 
Volánnal közösen fejlesztette ki. A készülék — amelyet az 
autóbuszok műszerfalán helyeznek el — egyrészt utas-
számlálást végez, másrészt komputerkalauzként működ-
tethető Ez azt jelenti, hogy a jegykezelő és ellenőr fel-
ada tá t is helyettesíteni t ud ja 

vei a mai kapacitás kitölt-
hető. 

— Például? 
— Próbálunk nemcsak la-

kóépületekben gondolkodni, 
hanem rendszerben kezelni 
a technológiát. Ilyen kísér-
let eredménye az ú j vasbe-
ton garázsunk is, ami bár -
hol lerakható, és sok célú 
felhasználást tesz lehetővé. 
De gondolkozunk azon is, 
hogy a nem házgyári laká-
sokhoz komplett vizes blok-
kot gyártsunk. Az építtetők 
ugyanis igényelnék ezeket a 
termékeket. 

— Milyen irányban érde-
mes fejleszteni a panelt? 

— Egyre inkább előtérbe 
kerül az, hogy hogyan tu -
dunk egy-egy házat „felöl-
töztetni". Éppen ezért a t a r -
tószerkezeteket, a vasbeton 
vázelemeket bőviteni és t i -
pizálni szeretnénk, míg a 
homlokzati elemeket inkább 
az egyedi megoldások fe lé 
terelnénk. 

— A korszerűsítés, ter-
mékváltás szempontjai kö-
zül melyek a döntőek? 

— Szűkösek a váltáshoz 
szükséges forrásaink. Ma 
még csak a kis ráfordí tás-
sal megvalósítható fej leszté-
sekbe ugorhatunk bele, hogy 
gyorsan, már a fej lesztés 
következő lépéséhez is ki-
termel jük a pénzt. Csak íav 
araszolgathatunk, lépésről 
lépésre előre. Nagyon fontos 
az is, hogy folyamatosan fi-
gyelemmel kísérjük a piaci 
igényeket. Tehát csak olyan 
terméket fejlesszünk és 
gyártsunk, ami t el is lehet 
adni. 

— A főüzem többi ipari 
tevékenységénél mi a hely-
zet? 

— Minden területen lé-
nyeges profilváltásra lenne 
szükség. Eddig a fém- és 
faipari tevékenységeinket 
döntően sa já t e l lá tásunkra 
működtettük. A jövőben sze-
retnénk több lábra állni. 
Minden termékcsoportnál 
meg kell keresnünk, mivel 
léphetnénk ki a piacra. A 
korábbi termékfejlesztések 
azonban a kiugrást ma még' 
nem teszik lehetővé. Ehhez 
a munkához valójában csak 
most fogunk hozzá. Vasipa-
ri területen ezután is csak 
nagyon nehezen tudunk lab-
dába rúgni, mer t az ország 
ki lett stafírozva már ezek-
kel a termékekkel. A fa -
ipari részlegünket viszont 
szeretnénk jelentősen á t -
szervezni, hiszen it t komoly 
piaci kilátásaink vannak, 
a k á r exportálni is tudnánk 
ilyen termékekből. Most ke-
ressük a partnereket . Ve-
gyes vállalati formában is 
fontolgatjuk a dolgot. Csak 
az a gond, hogy egyelőre 
nincs elég pénzünk fe l fu t -
tatni ezt a területet, ás az 
alapanyag-ellátási problé-
mák is változatlanul „él-
nek". 

— Jó példaként említik 
többen a kétéves ablakgyá-
ra t! 

— Igen. A BVK-val lét-
rehozott társulás valóban jó 
lépésnek bizonyult. Ilyen és 
ehhez hasonló, jól jövedel-
mező vállalkozásokon tör-
jük a fe jünket . Csak ilye-
nekbe érdemes belevágni. 
Ehhez azonban, sok egyéb 
mellett, idő is kell. 

Milyen garanciák vannak 
a r ra , hogy a házgyár végül 
is kikapaszkodik a gödör-
ből? Mindenekelőtt fontos 
tényező, hogy az üzemigaz-
gatóság tel jes vezető gárdá-
ja kicserélődött. Ok viszont 
új , a régebbinél sokkal reá-
lisabb, életre valóbb elkéi>-
zelésekkel állnak most elő. 
Ügy tűnik, a panelgyártás-
ban meglevő felesleges ka-
pacitásra is akad vevő. 
Igaz, nem idehaza. Ha sike-
rül te tő alá hozni az üzle-
tet, az első komolyabb si-
kert is elkönyvelhetik az ú j 
vezetők. 

Bitfai Gábor 
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Hőérzékélő 
szonda 

Magyar szabadalom alap-
ján egyszerhaszná'latos ko-
hászati hőérzékélő szonda 
gyártását kezdte meg a Mát-
raaljai Állami Gazdaság. A 
termek mintapéldányai már 
kiállták a próbát a Kőolaj-
ipari Gépgyár orosházi öntö-
déjében, valamint több más 
öntödében. A pásztói szék-
helyű gazdaság ipari ágazata 
évi négyszázezer darab szon-
da előállítására készült fel. 
Ezeket a készülékeket eddig 
importálta a magyar kohá-
szat, részben Belgiumból, 
részben Lengyelországból. 

A gazdaság tavaly me-
nedzserirodát hozott létre 
azzal a vállalkozói feladat-
tal, hogy vásároljon meg 
ígéretes találmányokat. s 
szervezze meg azok gyártá-
sát. Az alapvető követelmény 
a termék legyen kelendő a 
piacon, hozzon nyereséget. 
A kohászati höfokmérő 
6zonda a menedzseriroda 
..elsőszülöttje", amelyet egy 
másik megvalósult talál-
mány, a mikroprocesszorok 
javításához szükséges hőfok-
szabályozós elektromos páka 
követ. 

Rekord-
hosszúságú HÉV 

Négyezer utast szállíthat 
egy időben az a rekordhosz-
szúságú HÉV-szerelvény. 
amely a közel/múltban kezd-
te meg próbaútjait a Moszk-
va és Kasira közötti 120 ki-
kométeres szakaszon. 

A vagonok számát meg-
duplázták. A 24 vagonból 
álló szerelvény üzemelteté-
sének célja a fővárosi vas-
utak túl terheltségének a 
csökkentése, különösen a 
nyári csúcsszezonban. 

A Petőfi-forrás centenáriuma 
A szegediek kezdettől 

hosszú évszázadokon ke-
resztül a Tisza vizét itták, 
majd a városiasodás előre-
haladtával az első tiszai ku-
tat 1863-ban fúrták, később 
többet is. Ezek a fúr t ku-
tak utcai kifolyókkal rendel-
keztek és a volt vasúti híd-
nál létesített szivattyútele-
pen keresztül táplálkoztak. 
A város rekonstrukcióját 
követően ezek a kutak kor-
szerűtlenné váltak, és Sze-
ged első artézi kút já t a Kál-
vin téren 1887-ben Zsig-
mondy Béla fúratta. Ennek 
a kútnak vizét egy Fried-
rnann nevű vállalkozó 
árui tat ta a városban, sza-
maras fogatokkal. Kulinyi 
Zsigmondtól tudjuk, hogy 
vízvezeték gyanánt is egé-
szen századunk elejéig a ré-
gi tiszai vezetéket használ-
ták. Ezt követően számos ú j 
artézi kutat fúrtak, és ú j 
vizvezetékiTendszerröl gon-
doskodtak. E folyamat bete-
tőzéseként Zielinszky Szi-
lárd műegyetemi professzor 
tervei szerint megépítették 
1904-ben az ipari műemlék-
ké érő vasbeton-alkotást, a 
Szt. István téri víztornyot. 

A gyógy- és ásványvizek 
jótékony hatását régóta is-
meri az emberiség. Légúti, 
mozgásszervi, és más beteg-
ségek eLlen jó hatásúak. A 
szegediek elsőként a József 
főhercegről elnevezett kese-
rúvizet ismerték meg, ame-
lyet Nédelkovics Milán tárt 
fel. palackozott és forgalma-
zott — m á r az 1879. évi á r -
víz előtt —, a Rókus város-
részben, valahol a mai Laj-
ta utca környékén. A máso-
dik kezdeményezés — való-
színűleg az előbbi elapadása 
miatt — Masa Istváné, aki 
gyógyforrásüzemét 100 éve, 
1887. szeptember 18-án nyi-
totta meg a Berlini (ma 
Moszkvai) krt. 9. szám alatt. 
A kú t vizét Petőfi gyógyvíz-
ként egyliteres palackok-
ban forgalmazta, külföldre 

is. „Föltalálására és haszná-
latára vonatkozó okszerű 
utasítások és népszerű ma-
gyarázatok"-at tartalmazó 
füzet (nyomta a Tzschöekel/1 
H. nyomdája Szegeden. 
1914-ben) Masa István ki-
adásában számos kedvező 
eredményről és köszönő le-
vélről ad számot. 

Az ismertető füzetecske 
szerint a következőképpen 
fedezték fel a gyógyforrást. 
„Egy szegény munkás ember 
szenvedése volt az útmutató 
eszköz, mely engem ezen 
gyógyforráshoz vezetett. A 
szegény ember a nehéz 
munka folytán lábcsontfá-
jásban és hasogatásokban 
szenvedett több éven át, 
úgyannyira, hogy már azt 
hitte: lábait örökre elvesz-
tette, és nemsokára koldus-
botra szorul. Egész uéletle-
nül kezdte lábait ezen cso-
dás erejű gyógyforrás vizé-
ben mosogatni és áztatni. 
Minthogy azonnal enyhülést 
érzett lábfájdalmaiban, to-
vább folytatta ezen viz hasz-
nálatát. A további jóhatást 
érezvén, éjjelre az ezen víz-
be mártott ruhákkal kötözte 
lábait. Több éveken át szen-
vedett makacs lábbajából 20 
napi mosogatás után tökéle-
tesen kigyógyult." 

A számos kedvező hatás 
(a korabeli füzet szerint 28-
féle kór ellen volt hatásos) 
és kezdetben a kút bő hoza-
ma miatt Masa István fürdő 
létesítésére is gondolt. A 
körúti üzemben kezdettől 
fogva négy töltőállomással 
dolgoztak, és a palackokat 
nemcsak a korabeli Magyar-
ország területén, hanem kül-
földön is forgalmazták. A 
tulajdonos Bécsben, Belg-
rádban és Fiumében leraka-
tokat nyitott, és külföldi 
üzletkörét onnan látta el. 
Nemzetközi és világkiállítá-
sokon nyolc alkalommal 
nyert arany- és ezüstérmet 
a Petőfi gyógyvíz. 

Ez a víz nem termálvíz, 
hőmérséklete 13,6 fok C. 

Segít a kézikönyv 

Adózási mindentudó 
Bár a Tisztelt Házban el-

csitultak az utóbbi napok 
felfokozott izgalmai, de az 
ország gondját magukkal 
vitték a „honatyák", és lel-
ki és anyagi teherként ne-
hezedik a kibontakozás 
l.ünogramja mindenkire. A 
tervezettnél hosszabb ideig 
tartott Országgyűlés, mint 
ismeretes, nemcsak a kor-
mány programját szavazta 
meg egyhangúan, hanem 
döntött a reformprogram 
¡megvalósításához szükséges 
ú j adórendszer január el-
sejével történő bevezetésé-
ről is. Az adóreformot szé-
les körű előkészítő munka 
előzte meg. Az adóreform 
tevékenységét segítők, de 
minden az ország jövőjéért 
felelősséget érző állampol-
gár tudja, hogy ú j gondol-
kodásmódra, szemléletvál-
tásra van szükség, hogy adó-
rendszerünk ú j vonásait, en-
nek anyagi kihatásait ben-
sőnkben is rendezzük, „be-
fogadjuk". Ehhez az ú j gon-
dolkodásmódhoz kíván se-
gítséget nyújtani a Pénz-
ügyminisztérium Adóreform 
Bizottság vezetője, Kupa 
\Mihaly által összeállított 
és Molnár József által szer-
kesztett kiadványa a sze-
mélyi jövedelemadóról és a 
vállalkozói adóról. 

A nagy gonddal összeál-
lított anyag családok, fog-
lalkozások. emberi sorsokon, 
tényleges jövedelmünkön ke-
resztül példák kidolgozásával 
muta t j a be a kétféle adó 
működését. Az olvasó saját 
adatai helyettesítésével ki-
számíthat ja adóját, akármi 
a foglalkozása, akárhonnan 
van jövedelme. Megtudhat-
ja, hogyan lesz tobb és mi-
kor lehet kevesebb az adó 

Ha beleolvas a kiadvány-
ba, és megkeresi a magára 
is alkalmazható példát, 
nyomban papírt, ceruzát 
vesz kezébe, és együtt szá-
mol, gazdálkodik a szerző-
vel. A szerző világos, 
könnyen ér thető „cnaládi 
kör"-ben megirt műve a 
törvényt oly részletességgel 
magyarázza, hogy az érdek-
lődő könnyen sa já t ügye 
adótanácsadójává válhat. 
Megismerheti, hogy kinek 
mennyi, miért annyi az 
adója, mikor és miért illeti 
meg adókedvezmény, men-
tesség, hogy adóznak a bér-
bcl, fizetésből élők, akik 
lakásra gyűjtenek, közmű-

beruházást végeznek, hogyan 
hasznosíthatják pénzüket, 
akik nem a szalmazsákban, 
hanem az OTP-ben, köt-
vényben, részjegyben tar t -
ják. Hogyan adóznak a 
vállalkozók, mezőgazdasági 
kistermelők, a nyugdíj mel-
lett munkát vállalók, kis-
iparosok, magánkereskedők, 
családosok, magánosok. 
Ahány sors, annyi példa 
egyszerű számítással. 

A kiadvány mindenki szá-
mára készült, szakemberek 
is hasznosan forgathatják. 
Ara sem megfizethetetlen, 
mindössze 19 „adózatlan" 
forintért kapható a hírlap-
árusoknál. 

Kémiai elemzését a bécsi 
A. E. Haswel professzor 
1885-ben, Lengyel Béla bu-
dapesti egyetemi lanár 1886-
ban végezte, és egybehang-
zóan megállapították, hogy 
tartalmaz: nátriumkloridot, 
magnéziumszulfátot, magné-
ziuimkloridot, nátriumszulfá-
tot, kalciumszulfátot, kal-
ciumkarbonátot, ammánium-
kloridot. kovasavat, litium-
karbonátot stronciumxzulfá-
tot, káliumikloridot, alumi-
niurasokat és szabad szénsa-
vat. Lítium- és stronctum-
tartalma miatt különösen 
értékes. Az utód, az Anna-
viz forgalmazója, a Dél-al-
földi Pincegazdaság foglal-
kozhatnak a kú t újra feltá-
rásával, s a kétféle gyógy-
és ásványvizet műanyag pa-
lackokba kiszerelve, — ér-
tékmérőiknél fogva —. még 
exportra is gondolhatnánk. 

A Petőfi forrás gyógyvizé-
ről kedvező orvosi ' véle-
ményt adott Frey Lajos 
(Bécs). Lucchi GLrolamo 
(Monfalcone), Redtenbacher 
Leó cs. kir. főorvos (Bécs), 
Chrobak Rudolf professzor 
(Bécs), Kováts Frigyes pro-
fesszor (Bécs), Drozda V. 
József (Bécs). Horváth Jó-
zsef professzor (Berlin) és 
még sokan mások. A szege-
diek közül: Kovács József 
városi főorvos, Singer Má-
tyás, a közkórház igazgató-
főorvosa, Gréf István sze-
gényházi és kórházi főorvos, 
Goldschmidt György kórhá-
zi orvos. Kuzmann József, 
Herzl Manó. ö k voltak a 
múlt században Szegeden az 
orvosi tudományok szakte-
kintélyei. (Igaz, Herzl Ma-
nó ekkor a heidelbergi egye-
temen volt tanársegéd). 

Á korabeli szakvélemé-
nyek azt is tanúsították, 
hogy a Petőfi gyógyforrás 
vize kémiai összetevőinél 
fogva nemcsak valamennyi 
budai keserúvizet, hanem a 
külföldi különböző néven 

i ismert gyógyvizeket is felül-
múlta. 

A nemes vállalkozásnak 
Masa István 1921-ben bekö-
vetkezett halálával lassan-
ként befellegzett, jött az ú j 
1927-ben, a Pávai-Vajna 
Ferenc hidrológus-geológus 
által feltárt Anna gyógyfor-
rás vize. A Petőfi gyógyfor-
rás üzemét Masa István ha-
lála után veje. Szilágyi Fe-
renc vezette, akinek kezei 
között a vállalkozás teljesen 
elsorvadt, és 1923-ban kapuit 
becsukták. Negyven évet 
sem élte meg. 

A gyógyvizek természetes 
gyógyszerek, de csak hosz-
szabb és rendszeres fogyasz-
tás esetén. Gyógy- és ás-
ványvizeink gazdagságára 
épülnek gyógyhelyeink, 
gyógyfürdőink, ahol komplex 
gyógyító módok alkalmazá-
sával nyerhetik vissza egész-
ségüket a betegek. Hazánk 
gyógyfürdőinek térképén 
Szeged is ot t található. 

Bátyai Jenő 

Decemberi üdülési lehetőség 
A napokban tudomásunk-

ra jutott, hogy december" 
közepétől a Balatonszéplak 
Ezüstpart—Sopron kéthetes 
váltó beutalás befejezése 
miatt Sopron legnagyobb pi-
henőházában, a SZOT 
KPVDSZ-üdülöben nyolc 
napra mintegy hatvan két-
ágyas, összkomfortos szobá-
ra még elfogadnak előjegy-
zést. December 15—22. kö-
zötti időszakban az említett 
h j t v a n szobát házaspárok 
igényelhetik, de helyettük 
ket azonos nemű üdülöven-
deget is elhelyeznek, sőt ki-
egészítő információként azt 
is el kell mondani, hogy a 
szülők vagy nagyszülők 
gyermeküket vagy unokáju-
kat is magukkal vihetik a 
nyolc napra, mivel a szo-
bákban pótágy LS elhelyez-
hető 

Szakszervezeti könyv felr 
m u t a t á s á v a l a s z e m é l y e n -
kénti és naponkénti felnőtt-
térítési díj 250 forint, a nem 
szervezett dolgozók ennél 
többet. 410 forintot fizet-
nek. A gyermekek és szak-
munkástanulók térítési dí ja 
— 2 és 20 év között — sze-
mélyenként és naponta 200 
forint. 

Azt is jó tudni, hogy a 
térítési dijak a szálláson és 
a napi háromszori étkezé-
sen kívül az üdülök, prog-
ramjában való részvételi 
lehetőséget is magában fog-
lalják. Erre mód nyílik, mi-
vel a négy soproni SZOT-
uduló kozelsege lehetővé 
tet te a szolgáltatások köz-
pontosítását A presszó és a 
könyvtár helyben, a 

KPVDSZ-üdülőben vehető 
i g é n y b e , m í g a z e n é s é jsza . -
kai bár, pinceborozó, vala-
mint az automata tekepálya 
a szemben levő „Csepel", a 
sport- és a játékterem a 
vele egy telken fekvő „Ve-
gyész" üdülőben látogatha-
tó. Ráadásul nemrégiben lé-
tesült sportcentrum fedett 
uszodával, szaunával, te-
niszpályáival szintén a kö-
zelben található. 

Az üdülő nemcsak! hai-
zaspárok és egyedülállók 
jelentkezését várja, u szak-
szervezeti bizottságok is le-
köthetik dolgozóiknak az 
említett időszakra a szobá-
kat. 

Cím: SZOT KPVDSZ-üdü-
lő. 9400 Sopron. Szabadság 
körút 37 Telefon: 06-99-
14-260 

Mi? Hol? Mikor? 

1 6 . « : 

17.30: 

IMI. OKTÓBER »., CSÜTÖRTÖK - NÉVNAP: KOPPÁNY 
A Nap kel 5 rtra 52 perrWnr, nyugink ? óra « perekor. 
A lltild kel 17 óra 31 perekor, nyugszik 7 ora (9 perekor. 

VÍZÁLLÁS 
A Tisza vízállása Szegerinél szerdán plusz 177 em (apadd) 

HETVENÖT EVE 18.00: Egészségről beszé lünk 
szüle te t t t lku Pál (1912—1371) t a - 18.30: Ra jz f i lm 
Tiltó, a m u n k á s m o z g a l o m h a r e o - 18.40: Ve té lkedő 
sa, minisz ter . 1937-tól Csehszlo- 19.00: tttos s túd ió 
vák la K o m m u n i s t a P á r t j á n a k 19.13: Ra jz f i lm 
t a g j a k é n t l evékenykedéU. 1944 19.30: Hí radó 
őszéin Beregszász p á r t t t l k a r a 20 00: Pol i t ikai magaz in 
volt, m a j d a debreeen i p a r t i s k o - 21.03: Feke te m u n k a — 
Ián ok ta to t t . 1946-48-ban Péese t t angol j á t é k f i l m 
volt az MKP t i t ká r a . Voz.érör- 22.43: Hí radó 
n a g y k é n t a poli t ikai főesopor t -
fönokségon dolgozot t , I98| é s 
1973 közölt muvelódéifugyi mi-
nisz te r volt. 

NEGYVENÉVES 
T l m a r Béla (sz. 1947) a Madách 20.00: Népzene 
színház. J á s z a i - d í j a s t ag j a Sza- 21.10: D o k . - m ű s o r 
m o s j á t é k - é s tévéf i lm je l legze-
tes hangsz ínű ka rak t e r sz ínésze . 

KISSZINIIAZ 
Este 7 ó r a k o r : K o m á m a s s z o n y , 

hol a s t u k k e r ? m i a t t a 2. bér le t ) . 
MOZIK 

Vörrts Csi l lag: dele lőt t 10 ó r a -
k o r : Cinkosok 
f i lm), dé lu tán 
gyed 6 e s 8 ó r a k o r : Az. en kis 
fa lum (színes m. b. csehsz lovák 
f i lmvíg já t ék ) . 

F á k l y a : h á r o m n e g y e d 3 ó r a -
k o r : Dr. Minorka Vidor n a g y 21.05: J á t é k f i l m 
n a p j a (színes m a g y a r g y e r m e k - 22.45: Hí radó s z e r b h o r v á t u l 
f i lm) , negyed 6 é s fél 8 ó r a k o r : 
Tex és a mélység u r a (sztnes, _ _ _ 
m. b. o lasz k a l a n d f i l m . II. he ly -
ár!) 

S z a b a d s á g : fél 4 ó r a k o r : T e x 
é s a mélység u ra (szinés m. b. 
olasz k a l a n d f i l m . II. he lyá r ! ) , 
h á r o m n e g y e d 6 é s 8 ó r a k o r : 
Cinkosok (szines s zov je t f i lm) . 

F i l m t é k a : fél 6 é s fél 8 ó r a -
k o r : A h a r m a d i k fokoza t 
(NSZK f i lm) . 

Kiskdrössy h a l á s z c s á r d a : (vi-
deomozi) , dé lu tán 4 é s e s t e 8 
ó r a k o r : S á t á n i Ötlet (sz ines 
f r anc i a k r imi ) . 

Éva p r e s s - s ; es te 8 ó r a k o r : 
Fiuk a , .C" csapa tbó l (színes 
hongkong i f i lm) 

ÜGYELETES 
GYÓGYSZERTAR 

Klauzál t é r 3. sz. (13/57-es). Es-
te 8 órá tó l reggel 7 órá ig . Csalt 
sü rgős ese tben . 

BALESETI, SEBÉSZETI 
ES UROLÓGIAI 

FELVÉTELI ÜGYELET 
Ma a ba lese te t s zenvede t t sze-

mé lyeke t Szegeden az Idegsebé-
szet i Kl in ika (Pécsi u. 4.) veszt 
fel, sebészet i és urológia i fe lvé 

RELCiRAö 2. 
18.00: Belgrádi m ű s o r 
19.30: Hí radó 

22.40: Nyi to t t k ö n y v 

ÚJVIDÉK 
Hí radó m a g y a r u l é s 
s z e r b h o r v á t u l 
A r a n y h a l a e s k a 

(színes s zov je t 18.00: ú j v i d é k i k é p e s l a p o k 
fél 4, h á r o m n e - 18,30: A r c k é p c s a r n o k 

19.15: R a j z f i l m 
19.30: Hí radó m a g y a r u l 
20.00: J u g o s z l á v í rónők 

t a l á lkozó ja , 1987. 

Rádió 
KOSSUTH 

8.20: Látsza t é s va lóság 
8.30: „ U j ko r n y i t á n y a 

v o l t . . . " 2. 
9 15: Muzsika g y e r e k e k n e k 
9 30: H a r m i n c pe rc a l a t t 

a Fold k o r u l 
10.05: Diakfé ló ra 
10.35: Lab i r in tus 
10.50: Nó tacsokor 
11.36: A falusi élet r e n d j e 

v a s z i l i j Beiov 
karco la ta i 6. 

12.30: Ki n y e r m a ? 
12.45: Zenés szomszédo lás 
13.00: NDK e lőadóművészek 

fe lvéte le iből 
14.09: Spi ró G y ö r g y nove l l á j a 

J ó k o r a k i s t eme tö 
14.24: Zenei T ű k o r 
14.59: Vi lág i roda lmi k ö n y v -

s z e m l e 
teli ügye le te t a II. k ó r h á z (Tol- 16.05: R é v k a l a u z 
buhin sgt. 57.) t a r t . 17.00: H a y d n : E s z - d ú r 

G y e r m e k s é r ü l t e k é s g y e r m e k - s z i m f ó n i a 
sebészet i be tegek e l l á t á sa a 
G y e r m e k k l i n i k a g y e r m e k s e b é -
szeti osz tá lyán tö r t én ik , 

ÉJSZAKAI 
ORVOSI ÜGYELET 

Este 7 ó rá tó l reggel 7 ó rá ig a 
fe lnő t t l akossag r é s z é r e : Szeged, 
H u n y a d i J á n o s sgt . 1. sz. alat t . 
T e l e f o n : 10-100. 

GYERMEKORVOSI 
ÜGYELET 

M u n k a n a p o k o n 13 ó r á tó l m á s -
n a p reggel fe l 8 órá ig , s z o m b a -
ton , v a s á r n a p é s m u n k a s z ü n e t i 
n a p o k o n regge l fél 8 órá tó l m á s -
n a p reggel fé l 8 ó rá ig a Lenin 
k r t . 20. sz. a la t t i körze t i g y e r -
mekorvos i r ende lőben t ö r t én ik a 
s ü r g ő s ese tek o rvos i e l l á tása , 

GYERMEK 
FÜL-ORR-GÉGÉSZETI 

ÜGYELET 
Ma e s t e 19 órá tó l h o l n a p r eg -

gel 7 ó r á i g a z Újszeged! G y e r -
m e k k ó r h á z Szeged, Odesszai 
k r t . 37. T e l e f o n : 12-655. 

FOGORVOSI 
ÜGYELET 

M i n d e n n a p 22 órá tó l reggel 6 
ó r á i g ; s z o m b a t o n regge l 7 ó r á -
tól hé t fő reggel 7 ó r á i g : Szeged , 
Zöld S á n d o r u . 1—3. T e l e t o n : 
14-642. 

SOS LELKISEGÉLY-
SZOLGALAT 

M i n d e n n a p e s t e 7 ó r á t ó l reggel 15.45: T ö r v é n y k ö n y v ( i sm. j 
7 órá ig . T e l e f o n : 11-000 16.00: R o e k h u l l á m Moszkvából 

IFJÚSÁGI DROGTELEFON: 16.30: Zenés j á t é k o k b ó l 
51-773. 17.05: I p a r g a z d á k 

Hé t főn é s c s ü t ö r t ö k ö n d é l u t á n 17.10: N a l K ing Colé é n e k e l 

17.30: Etűdök h a n g s z a l a g r a — 
Mai szov je t i roda lom 

18.00: Kr i t ikusok f ó r u m a 
19.15: Lot tósorso lás f 
19.25: V i s e l k e d j ü n k ! (Ism.) ö i 
20.25: Dlszkoté ta 
21.25: Szalay László 

n ó t á k a t éneke l 
21.40: A lkoho l i zmus é s / v a g y 

p e r e s z t r o j k a 
22.20: Tlz pe rc k ü l p o l i t i k a 
22.30: Ml » t i t ka? 
23.20: A Milánót Szól is ták 

Vt valdl-fe l vételeiből 
0.10: H i m n u s z 
0.15: É j fé l u t án . . . 

PETŐFI 
8.05: Clterarelvélelck 
8.20: A Szabó család . . . (Ism ) 
8.50: Tlz pe rc kü lpo l i t i ka 

(ism ) 
9.03: Napközben 

12.00: Hirek n e m e i ü l , oros íUl 
é s ango lu l 

12.10: A P u h d y s - e g y ü H e s 
fe lvéte le iből 

12.25: Ú t ika l auz ü d ü l ő k n e k 
12.30: Nemzet i sége ink 

zené jébő l 
13.05: Nosz ta lg iahu l l ám 
14.00: Sok fé l e 
15.05: N é h á n y p e r e t u d o m á n y 
15.10: O p e r a s l á g é r e k (ism.) 

3 ó r á t ó l 6 ó r á i g h ívha tó . 

Tévé 
BUDAPEST L 

9.00: T é v é t o m a 
9.05: T e l e d o k t o r 

9.15: B o r s n é n i — Z e n é s 
iá ték g y e r e k e k n e k (ism.) 

10.20: U j R e t l e k l o r Magazin 
11.ua: K é p ú j s á g 
16 00: Hirek 
16.05: Kézen f o g v a 
16.10: S o r s t á r s a k 
16.30: Zendü l a z osz tá ly — 

tv- f i lm 2. ( ism.j 
17.20: K é p ú j s á g 
17.25: T á j k é p 
18.00: Te lespor t 
18.35: T o m é s J e r r y s h o w (16.) 
19.00: Esti m e s e 
19.15: Lot tosorso lás t 
19 30: Hí radó 
20.15; Szomszédok 
20.45: P a n o r á m a 
21.45: S z e m ü n k vi lága — 

D o k u m e n t u m f i l m 
22.20: Vau ö t p e r c e ? 
22.25: H í r adó 3. 

BUDAPEST 2. 
16.40: K é p ú j s á g 
16.45: Cs i l lagbor tön 2. 
17.25: Digi t-alk 9. (ism.) 
17.55: T e v é t o r n a 
18.00: P a n n o n K r ó n i k a 
19.00: Szomszédok (ism.) 
19.30: Dietr ieh E i t r h e r -

Dicskau B e e t h o v e n - ' 
d a l o k a t éneke l (ism.) 

20.10: Szabó Magda : Régimódi 
t ö r t é n e t (ism.) 
D r á m a k e t részben 

Közben : 
21.20: Hí radó 2. 
:' 1.05: K é p ú j s á g 

BELGRÁD I. 
16.45: f f — m » a v a r u í é s 

s z e r b h o r v á t u l 
17.30" u y e o a k m ü s o r 

•uUmMm^ 

77 .30 : T a n a k o d o 
18.30: S láger l i s ta 
19.05: O p e r e t t k e d v e l ó k n e k 
20.00: A P o p t a r i s z n y a da la iból 
21.10: K a b a r é c s ü t ö r t ö k 
22.20: V i l ágh í rű s z o v j e t 

e g y ü t t e s e k n é p z e n e i 
f e l v é t e l e i b ő l 

23 .20 : A s m i t h s - e g y ü t t e s 
n a g y l e m e z e i 5 . 

0 .15: É j f é l u t á n . . . 

B A R T Ó K 

6.13: A l f r é d B r e n d e l 
zongoráz ik 

9.16: Z e n e k a r i m u z s i k a 
20.10: Nerueie — Rész le tek 

Boi to o p e r á j á b ó l 
11.95: P i l l a n a t k é p 
11.10: B r u c k n e r : VH. s z i m f ó n i a 
12.16 S tu l l e r G y u l a hegedü l . 

N é m e t h É v a zongoráz ik 
S v o r z s á k : S z o n a t i n a 

12.38: Magyar szerzők 
f u v ó s m ü v e i b ö l 

13.05: M a g y a r a n szólva (ism.) 
13.20: A m e g k o r o n á z o t t 

f o r r a d a l o m 6. 
(ism.) 

H 10: Kozsamadr iga l 
15.02: P o p h u l l á m 
15.32: Epizódok a Drezda i 

Ál lami Z e n e k a r 
tö r t éne tébő l (ism.) 

17.00: T h á l i a t i tka i 
17.30: O p e r a r é s z l é t e k 
18.10: H o l n a p k ö z v e t í t j ü k . . . 

A Magya r Ál lami H a n g -
v e r s e n y z e n e k a r h a n g -
v e r s e n y e 

18.30: In lunba n ta t e rna — 
r o m á n nye lvű 
nemze t i s ég i m ű s o r 

19.05: K a d i ó h a n g v e r s e n y e k r ő l 
19.35: Az A m a d i n d a ü tő-

e g y ü t t e s h a n g v e r s e n y e 
a K o r u n k Z e n é j e 
so roza ton 

Közben : 
2« 15: Egy pá lya vonzásában 
21.20: Szazad vegi magyar 

Z e n e k o l t ö k 
22 04: S z i m f o n i k u s t áncok 
22.30: „ E l m o n d o m h á t 

m i n d e n k i n e k . . " (ism ) 



Csütörtök, 1987. október 8. 

Varga Illés halálára 
Eletének 47. évében cl- lezettsége alapján a szövet-

hunyt Varga Illés, a doma- kezet pártalapszervezete 
széki községi pártvezetöség 1973-ban titkárának válasz-

totta 1980-tól haláláig a 
községi pártvezetőség titkára 

titkára. 
Varga Illés 1940-ben szü-

letett. rúzsai parasztcsalád 
gyermekeként. Korán megis-
mer te a homoki földeken 
gazdálkodók küzdelmes, ki-
tartó munkáját . A mezőgaz-
daság szocialista átszervezé-
se számára is ú j lehetősége-

volt. A községi tanács és a 
végrehajtó bizottság tagja-
ként is sokat tett Domaszék 
lakosságáért, a közélet tisz-
taságáért. Neve összeforr a 
szakszövetkezet és a község 
fejlődésével. 

ket teremtett. 1959-től gép- Hozzátartozó. elvtarsai, 
kocsivezetöként, majd trak- <?s munkatarsai ma, 
torosként dolgozott a rúzsai ^ t o b e r 8-an 14.30 orakor a 
mezőgazdasági szövetkezet- «»omasaeki t e m e t o ravatalo-
ben. 1963-tól a domaszéki z ° J . a b a n vesznek végső bú-
szakszövetkezetben. 2« éves, c s u t V a r g a I l l e s elvtárstól, 
amikor a párt soraiba lép. 
Emberi magatartása, sze- MSZMP 
rénysége és politikai elköte- Szeged Városi Bizottsága 

Püspöki 
látogatás 
Papái József, a Csongrád 

Megyei Tanács elnöke teg-
nap hivatalában fogadta 
Kocsis Elemért, a Tiszán-
túli Református Egyházke-
rület püspökét. A szívélyes 
hangú beszélgetés során 
kölcsönösen tájékoztatták 
egymást a megye lakosságát 
érintő kérdésekről. Áttekin-
tették a z egyházi műemlé-
kek helyzetét. Tárgyaltak a 
család, az idősek és fiatalok 
problémáinak megoldásáról. 
A püspök Szabó G. László 
elnökhelyettes kíséretében 
ellátogatott a Somogyi-
könyvtárba, majd a "Fekete-
házban megtekintette a Má-
tyás kori kincsekből rende-
zett kiállítást. 

Névtelenség, aránytalanságok 
Névtelen levelet kaptunk esettséget és rosszindulatot Azt a kapufát is a beszok-

nemreg. melyben az anoni- lehet sejtenünk a nevenincs dösők tették tönkre. 
mitás fátyolát felöltő pana- feLszólamlások mögött. — A levélíró arra panasz-
szos arról értesített minket, névtelen levél, formáját te- kodott hogy a környékbeli 
hogv a z egyik iskola "gazga- kintve, jól elkülönülő t ipu- gyerekek nem jöhetnek be a 
ló ja szabályszerűen üldözi a sú Írásmű a szerkesztett hétvégén játszani. 
gyerekeket, mert fejébe szövegek között. Erőteljes a . . . 
vette, hogy rendet teremt, megszólítás, például: „Te , , ú 

Mélyen szabalyzata lehetove teszi, 
" hogy bejöjjenek, de előtte 

Ez a direktor nem engedi cafka", avagy: 
be iskolája sportpályájára a Tisztelt Főszerkesztő Uram!" . , . f_1 l l O V„ 
mozogni vágyó gyerekeket. A kérő vagy buzdító levél szolmuK Keii, s mi ieiugye-
söt rendőrrel vezetteti el igyekszik megnyerni a cím- J e t e t biztosiiunK 
őke t zettet: „Régóta kitüntető e g e s z - l J e a z o K -

A levélíró bőséggel cirkal-
mazta még az igazgató bű-
neit. s a sorok olvastán egy 
jófa j ta riportot sejtettem, 

tisztelettel olvasom az írá . rendetlenkedni. 

Ennyi az 
akik csak 

rongálni 
azoknak nem 

melyben aprólékos nyomo- - T y — 
zomunkat imitálva eljutot- b J " h J 

sait". Majd leírja az ügyet, ^ " z e n e ^ ' f e l ü g y e l e t a rend 
végül ú j ra megkísérli maga tetszene a ieiugyeiet, a reno. 
mellé állítani a megszólítot- — Az iskola neveltjei len-
tat. Zárásul: „egy aggódó nének ezek? 

t am volna a r r a a pontra, a V 3 g y 

melyen az olvasó könnyedén 
le ránt ja a leplet a gonosz 

„egy jo-

másikon bepislogva egy rám szet — benne van a mi száj-
kacsintó szemet látok, akkor hagyományunkban, 
az maga a csőlátás. Ilyen- Aránytalanul sokat 

— Dehogy. Többnyire 
ipari tanulók, vagy az álta-
lános iskolából kikerült „va-

Talón ezen a nyomon gányok" szeretik a minden-
gyereknyúzóról. Csak hát kellene haladnia annak, aki napos összetűzési lehetőséget 
minden csőnek két vége van, tanítani kívánja a névtelen keresni. 
s ha egyiken betekintést levél formáját Bár ez a iskolaépület ía-
nyerve csupa feherseget, a műfa j - akár a nepkolte- ^ 2 4 Q ^ é r & 

szgrafittó. A művész keze 
nyomát durva vonások csú-

törő- fították el. Se művészet, se 
kor kell letenni ezt a két- dók az anonim szöveggel, sport. Ez a betolakodók fi-
végü tárgyat, s valahonnan holott a lényeg a dorozsmai lozófiája. Mi tagadás, igen-

-. ' . , . , , Jerney iskolában lelhető csak silány szellemiségre 
messzebbről ralatn. mmden í ö l . .Épüle tes falfirkákkal ki- vall. Ha névtelen levelet ír-
szoba joheto dologra: level- c j c o mázo t t falak fogadnak, n ék , nem védeném ezt a 
re. levélíróra, gyerekre, majd odabent az igazgató, gondolkozásmódot, 
igazgatóra, iskolára é s a Atlasz Henrik. összegezésül: nem mindig 
sajtóra, mint az ügy kisze- — Valóban a fe jembe az a riport, ami annak lát-

vettem, hogy rendet terem- szik. Nem biztos, hogy a 
tek — mondja, a levelet ol- szigorú igazgató gonosz is, 

példányban v a s v a — Ezt dicséretnek sokkal inkább az odahaza 
veszem, s azt is, hogy este engedékeny szülő a rossz-, 
sem vagyok rest kijönni, indulatú. Az iskola ugyanis 
ellenőrzést tartani. hiába igyekszik rendszere-

melt közvetítőjére. 
A levél egy 

született, kézzel írták, az 
újságcikk viszont nyomta-
tásban, s több mint hatvan-
ezer példányban jelenik 
meg. Aránytalanság ez, kü-
lönösen egy névtelen levél ség? 
kapcsán. De mert fontos 
dologról van szó — gyere-
kekről, tehát a Magyaror-
szágnak találóan elnevezett 
közösség jövőjéről —, vál-
lalnunk kell ezt az arányta-
lanságot. 

— Miért van erre szük- tetre nevelni, ha az „édös 
kölök" hazulról hozott szel-
lemi alultápláltságában íe" 

— Mert a közelben egy komázza az igazgatót Mert 
fiatalokból álló csoport rend- ez is megtörtént a Jerney 
szeresen rongálja az iskola utcában. De ez az arcpiritó 
fölszereléseit. ' aránytalanság már nem 

egyszerűen dorozsmai spe-
K i m e g y ü n k a z u d v a r r a , c i a b t á s . 

Dlusztus Imre 
Dorozsmára utaztamban a 

piros lámpák szeletelte 
úton volt időm gondolkoz-
ni a névtelenségbe rejtőzkö-
dés elhatalmasodó gyakorla- ezért nőnek ilyen 
tán. Félelmet, görcsöket, el- megmaradt régiek 

szokatlanul nagy a sportpá-
lya, körülötte futósalak. 

— Nézze ezeket a fákat 
— muta t j a az igazgató —, 
egy részüket kitördelték, 

kicsik a 
mellett. 

Á nyelőcső sebésze 
Beszélgetés Csíkos Mihály főorvossal 

, Abban, hogy sebésszé fej-
lődhettem. a legtöbbet Imre 
József professzor úrnak kö-
szönhetek. hiszen az ó mun-
kacsoportjában hosszú ideig leti napokon kell pótágyakat berek jelentős részénél öreg-
dolgozhattam" — mondja beállítani. Osztályvezető lő- korban jelentkezik az a nye-
pályájának kezdetét bemula- orvosunk, Baradnay profesz- lőcsőszűkület, amiről már 
tandó Csikós Mihály, a Tol- szor úr az országban csak- beszéltünk. Ezen a kongresz-' 
buhin sugárúti kórház sebész nem a legtöbb emlő-, a leg- szuson a magyarok ritkaság-
főorvosa. 1965-ben végzett a több vastagbél- és végbélmű- számba menő adatokkal áll-
Szegedi Orvostudományi tétet végzi, idejöttével az tak elő. Tény, hogy a nagy 
Egyetemen, majd az I. számú osztály munkája jelentősen számok miatt a mi adataink 
sebészeti klinikán kezdett cl megnőtt. Minden második a legmegbizhatóbbak. 
dolgozni. A klinikán — és a nap fölvételes ügyeletet car- állapítottuk ugyanis, 
kísérleti sebészeten — tudo- tunk, ráadásul oktatással is minden 
mányos munkát is folytatott, foglalkozunk, hiszen a ne-
ennek eredményeként szüle- gyedéves hallgatók és szi-
tett meg a nyelőcső jóindula- gorló orvosok gyakorlati kaszában. Egyéb számadata-
tú szűkületeinek sebészi ke- idejüket töltik nálunk. Azt ink is megfelelően járulnak 
zeléséről írt kandidátusi ér- kell tehát mondani, hogy hozzá a rák kórokának föl-
tekezlete. melynek munka- nem elegendő ez a létszám, tárásához, 
helyi vitáján túl. de az aka- — Húsz esztendő klinikai 
démiai megméretésen innen orvosi tevékenységet követő- szőrösen is függvénye a min-
ültünk le beszélgetni. en átjött ide, a kórházba, denkori gazdasági helyzet-

— Miért éppen a nyelőcső- Milyenek itt a föltételek? 
sebészet lett a fö területe? — Az osztályunk, a mü-

— Az általános sebész tők fölszereltsége jó, a fölté-
szakvizsga után kikerülhe- telek lehetőséget - biztosítot- szerű kompromisszumok so-
tetlen a specializálódás. A tak arra. hogy ne csak egy- ra oda fog vezetni, hogy egy 
klinika jó feltételeket bizto- szerűen folytassam azt, amit adott beteg esetében már 
sitott ehhez, s minden bi- a klinikán végeztem, hanem hiába ad juk a tudásunkat, 
zonnyal sokat nyomott a lat- tovább is lépjek. Ez azt ie- h a az egyéb föltételek hiá-
ba az a körülmény, hogy lm- lenti például, hogy nyelőcső- nyoznak majd. 
re József a nyelőcső- és gyo- anasztomózist először itt 
morsebészet hazai megújitó- varrtam géppel, s már tizen- ellentétet az egészségügy /ól-
ja. Mellkassebészi szakvizs- nyolc ilyen műtétet végez- szereltsége, infrastruktúrája 
gát tettem, amely gyakorla- tem. és az orvosok szakmai fölké-
tilag azt jelentette, hogy a — Beszélgetésünk apropó- szültsége között? 

Meg-
hogy 

hetedik lúgivónál 
várható rákos megbetegedés 
az élet valamely későbbi sza-

Az egészségügy több-

nek. Sejtve a jövőt, van-e 
önben szorongás? 

— Igen. Félő, hogy a kény-

— Ezek szerint ön is érez 

tüdő és a nyelőcső került az ját a kandidátusi disszertá-
érdeklőd»sem közénDontiá- ció mellett az szolgáltatta, 
ba. A sebészi beavatkozások hogy ön nemrég tért haza elmaradnak a szürke ' állo-
gyógyulását nagyon jól föl- Párizsból, egy nemzetközi mány értékei mögött. Az ár-
mérhettem azokon az állat- kongresszusról. nyaltabb kép érdekében el-
kísérleteken, amelyekre le- — Igen, az utóbbi két év- mondom, hogy mikor Ang-
hetőségem nyilt a klinikán, ben több helyen megfordul- liában dolgoztam, azt tapasz-
Minden ember, így az orvos tam, sok inspiráló hatás ért. taltam, nem a műtéti techni-
is egyre jobban egy tevé- Előadtam a tavalyi magyar kában, az adható antibioti-
kenységi kör felé halad, így sebészkongresszuson, a bu-

— Mint általában az értel-
miségi pályákon: a föltételek 

kumokban, a fölhasználható 
én is egy gyógyászati terület- dapesti rákkongresszuson, segédeszközökben maradunk 
tel. a nyelöcsősebészettel fog- Münchenben három előadás-
lalkozom a legintenzívebben, sal szerepeltem. A bajor fő-

— Ez az intenzivitás az itt városban a nyelőcső specia-

mi el, hanem a kórház kö-
zépszintű dolgozóinak szá-
mában és szakmai fölké-

végzett műtétei arányában, listái előtt egy önálló elóadá- szültségében. Az infrastruk-
túra hiányosságainak ezt a 
részét, a személyi föltételek 
erősen bírálható voltát érzi 
meg nálunk leginkább a 

megoszlásában is megmutat- som hangzott el, kettőben pe-
kozik? dig társszerzőként vettem 

— Évente mintegy kétszáz részt. Ezeket a „föllépéseket" 
műtétet végzek, ebből har- követte az idén júniusban 
minc-harmincöt tartozik a megrendezett párizsi kong- beteg. 
szűken vett profilomba. Vég- resszuson való részvételem. Végezetül: mik a 
zek vastagbél-, egyéb hasi és Itt meghívott előadóként a vei? 
végbélműtéteket, mikor mire korroziv sérülések alapján 
van szükség. kialakuló nyelőcsőrák 

— Melyek a nyelőcső leg- tisztikai alakulásáról 
gyakoribb megbetegedései? tam. 

— Tehát a lúgivás követ-
kezményeiről? 

— Igen. Hazánkban és kü-

ter-

— A legismertebb a nyelö-
csőrák. De vannak jóindula-
tú elváltozások is, ezeknek 
vizsgálatában mi, magyarok lönösen ezen a környéken az 
élenjárók vagyunk. Sajátos öngyilkosság egyik „népsze-
körüimény hazánkban, hogy rű" formája volt a sav- és 

Amit elkezdtem, azt 
szeretném minél jobban foly-

szól- tatni. Amennyire én tudom, 
a tanács elképzelései szerint 
vezető kórházzá kívánják 
fejleszteni a miénket. A 
szakterületem minél színvo-
nalasabb ellátásával szeret-
nék hozzájárulni ennek — a 
nálunk támogatásra találó 

ezek a jóindulatú szűkületek lúgivás. Az akkori következ- szándéknak — a megvalósí-
nagyrészt kapcsolatban áll- ményektől megmenekült esn-
nak a szándékos öngyilkos-
sággal, azaz a lúg- vagy sav-
ivással. Sebészi beavatkozást 
igényelhetnek az idegentest-
nyelés következményei is. 

— Önöknél hatvan ágyra 
jut nyolc orvos. Elegendően 
vannak? 

— A munkánk nem egyen-
letesen oszlik el. A mi „sze-
zonunk" akkor van, amikor 
az emberek ráérnek beteg-
nek lenni, tehát a hidegebb 
hónapokban, és olykor ügye-

tásához. D. I. 

Szakszervezeti ülés 
A Nyomda-, a Papíripar Szakszervezetek Elméleti 

a Saj tó és a Könyvkiadás Kutató Intézetének igazga-
Dolgozói Szakszervezetének tóját, főti tkárává Cs. Nagy 
központi vezetősége szerdán Lajost, a Szakszervezetek 
ülést tartott, amelyen sze- Békés Megyei Tanácsának 
mélyi kérdésekben döntött. t l t k a r a t választotta meg. Az 

u j tisztségviselők az elhunyt 
A testület a szakszervezet Terényi László, illetve Lux 
elnökévé Buza Mártont, a János feladatkörét töltik be. 

Marion Brando 
Az utolsó tangó Párizsban, A vágy villamosa, A rak-

parton, A vad, a Keresztapa, az Apokalipszis, most, a 
Afissouri fejvadász című filmek főhősének hat f i lmjét lát-

hat ják a nézők az ifjúsági ház ma, csütörtökön induló 
Snitt f i lmklubjában. 

Vannak színészek, vannak sztárok, s vannak úgyne-
vezett szent szörnyetegek Brando az utóbbiak csoport-
jának figurája. Filmszerepeiben végigkísérhető az a jelen-
ség. ahogyan kezdő, rendszeresen gyakorló, lelkiismeretes, 
önkifejező színészből könnyed eleganciával dolgozó, ön-
megvalósító művésszé alakult. Számtalan szereppel való 
tel jes azonosulás után jutott el oda, hogy utolsó fi lmjei-
ben már önmagát adta. Szerepek váltogatása után jutott 
el sa já t szerepéhez, önmagához. 

Mint Greta Garbó esetében, úgy Brandónál is a vonz-
erő — férfiszépségén túl — a titokzatosságában rejlik. Ö 
a néma jelenetek sztárja. Szótlanul végzi az egészen köz-
napi cselekedeteket, miközben körülötte vibrál a levegő. 
Ez a feszültség akkor sem szűnik meg, amikor hiányzik a 
filmvászonról, mert az ö ereje és tartása hitelesiti a tör-
ténete t 

Hallgatásában erő és méltóság van. Hallgatása mögött 
egv ambivalens érzésekkel küszködő személyiség. Hallga-
i ^t i belső intenzitástól válik nehezen megfejthetövé. 
Brando filmjeiben ezt a titkot keressük. Egy rendkívüli 
színész t i t ká t aki néinaságán keresztül szól hozzánk. 

ördög Ottó 
¡»i^^mmiMíiém^í^eBAh 

Tóth Magdolna kerámiái 
Minden bizonnyal nagyon mélyen 

foglalkoztathatja Tóth Magdolna 
keramikust a virágok élete, ha pá-
lyája első összegező kiállítását gya-
korlatilag egyetlen föladat megol-
dásának szentelte, a szobai virágok-
hoz méltó és illő virágtartó edé-
nyek megtervezésének. A szegedi 
iparművész bemutatóját a Fiatal 
Iparművészek Stúdiója rendezte, a 
budapesti Ferencvárosi Pincegalé-
riáhan. Nem valószínű, hogy a fej-
városi kiállításról tudósító sorok 

nyek sokasága — igen változatos. 
Készített közel kétméteres virágtar-
tó rendszereket, öblös padlóvázákat, 
tekintélyes méretű virágkelyheket, 
ma jd a szokásos méretű asztali vá-
zákon, ikehanatálakon át a parányi 
ibolyák befogadására alkalmas edé-
nyekig tágult a skála. Szinte vala-
mennyi virágtároló megoldására 
odafigyelt, függően attól, hogy ül-
tetett, vagy vágott, vagy éppen szá-
raz növényzet befogadása volt a 
cél. A funkcióbeli és méretbeli sok-

bárkit is, hosszas és költséges uta- féleséget fokozta a kiállítási anyag-
zással, a Mester utcai kiállítóterem-
be csábitanának, azért a remélhető-
leg Szegeden is hamarosan látható 
kiállítási anyagról, a tár lat tanul-
ságairól — szegedi gyökerei okán — 
kell szólnunk. 

„Virágtartó kerámiák" címmel 
illette a budapesti bemutatkozását, 
az útra bocsátó gondolatokat pedig 
botanikusra. Sulyok Mária kertész-
mérnökre bízta. Kerámiái vélhető-
en egyenkénti válaszok a kimerít-
hetetlen változatosságban létező 
dísznövény-vegetáció emberi lakó-
környezetbe illesztésére. Tiszteletre 
méltó, egyenes és következetes 

ban a mázak alkalmazása, vagy 
éppen a mázakat nélkülöző, natúr 
felületalakítások sokasága. Éppen 
ebben fogalmazódik meg a fiatal 
szegedi iparművész egyik legfonto-
sabb törekvése, nevezetesen az al-
kalmazott anyag, forma, szín han-
gulati szerepének fölértékelése. Jó 
érzékkel ügyelt arra, hogy a mére-
tek növekedésével egyfajta jóizű 
bumfordiság, rusztikusság jellemez-
ze edényeit, míg a parányibb mé-
retekkel együtt jár a színezék fi-
nomodása, a kivitelezés precizitása. 

póluson, a kis méretű tárolók soka-
ságában viszont egyaránt fölfedez-
hettünk keleties hatásokat, illetve a 
polgári edénykultúra nyomait. 

A keramikust elsősorban az egy-
szerű, dísztelen formák értő alakí-
tójaként szükséges értékelni. Edé-
nyeit puritán egyszerűség jellemzi, 
s a mesterségbeli előképek nyílt 
szívű vállalása. Mindenesetre, még 
zavarónak tűnik a több felé tá jé-
kozódó, s a kerámiaművészet egy-
mástól távolesö irányait tisztelő és 
befogadó formatervezői magatartás. 
Jóllehet, a kiállításon szereplő vi-
rágtartó edények egyetlen funkció 
teljesítésére születtek, mégis, ahány 
edénytípus, annyi féle lakókörnye-
zetet föltételeztek. Szerencsésebb 
lett volna szűkíteni a stiláris kört, 
s inkább a különféle rendeltetésű 
és méretű edények rendszerbe szer-
vezésére fektetni a hangsúlyt. Tóth 
Magdolna első önálló kiállítása 
Szegeden, az ifjúsági házban, még 
egy szélsőségesebb irányban kísér-
letező tervezőt mutatott be. A mos-
tani alkalom arról győzhette meg a 
látogatókat, hogy Szegeden egy 
olyan keramikus építi világát, aki 
kísérletező érdeklődését higgadtab-
ban engedi érvényre jutni, s tárgyai 

szándék, igazi formatervezői föladat más-más előképeket idéztek. Külö-
cseppet sem újkeletű probléma nősen a padlóvázuk, virágtartó cse-

finomsága. Az edényformák maguk alakításában a célszerűséget, a 
is hangulati sokféleséget mutattak. 

a cseppet sem 
megoldása. Az eredmény — már-
mint az elkészült virágtartó edé-

repek idézték a népi kerámiames-
terség _ formakultúráját . A másik 

használhatóságot engedi jobban ér-
vényesülni — múlékony divat-
íranyzatok követése helyett. 

Tóth Attila 
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SPORT 
Teke 

Vereség 
Dombóvórott 

Dombóvár—Szeged SC 5:3 
((5078:4896). NB l-es férfi-
mérkőzés. Szegedi pontszer-
zők: Stér 86Í), Deák I. 859, 
Berényi 855. 

Labdarúgó NB I. 
A labdarúgó NB I. szer-

dán lejátszott kilencedik for-
dulójában az élen álló Ü. 
Dózsa Újpesten sem tudta 
legyőzni a veretlen Hala-
dást. Döntetlent ér t el a 
bajnok otthonában a Rába 
ETO, így marad t az újpes-
tiek és a győriek között az 
egy pont különbség. A Vi-
deoton ebben a fordulóban 
sem tudta megszerezni első 
győzelmét. Hazai döntetlen-
jével elmozdult az utolsó 
helyről. A Ferencváros az 
Üllői úton sem tudott nyer-
ni az újonc Vác ellen. 

Eredmények: Debrecen— 
Pécs l - l (1-0), T a t a b á n y a -
Kaposvár 4-0 (1-0), Siófok 
—Vasas 1-0 (1-0), Újpesti 
Dózsa—Haladás VSF, 0-0, 
MTK-VM—Rába ETO 2-2 
1(2-2), Bp. Honvéd—ZTE 
1-0 (0-0), Videoton—Békés-
csaba 0-0. Videoton—Fe-
rencváros l - l (1-0). 

A bajnokság állása 

36 házigazda volt a Szegedi 
Kereskedelmi 

és Yendéglátóipari 
Szakmunkásképző Iskola 

Tizedik helyre csúszott a Szeged! 

Kecskeméti SC—Szeged SC 
2-1 (2-1) 

A Szegedi Kereskedelmi és 
Vendéglátóipari Szakmun-
kásképző Iskola immáron 
tizedik házigazda VoJt a 

sorban a megyei szakmun-
kástanulók közelmúltban 
lezajlott sportversenyében. 
¡Mint ismeretes, tiz évvel 
ezelőtt a megyei KISZ, az 
szmt, a megyei ifjúsági és 
sportosztály külön vetélke-
dőt irt ki — az országban 
egyedülállóan — a szak-
munkástanuló sportolóknak. 
A mostani veweny öt hely-
színen bonyolódott le, a ott 
megyénk 12 szakmunkáskép-
ző iskolájából közel 800 ta-
nuló mérte össze felkészült-
ségét. A megnyitó beszédet 
Fekete Zoltán, a rendező 
iskola igazgatója "131-10113. 
Mári Judit, az iskola ta -
nulója valamennyi résztvevő 
nevében elmondta az olim-
piai esküt. Ezt követően 
kilenc sportágban kezdőd-
lek meg a vetélkedések. 

A győztesek. Kézilabda, 
leány: Szentesi 60.')., f iúk: 
Szegedi 600. Sakk, leány 
TAzegedi 624, fiúk, Makói 
601. sz. Légpuskalövészet, 
leány: Csongrádi Sághy M., 
f iúk: Vásárhelyi 602. Úszás, 
leány: Szegedi Ker. Vendégl., 
fiúk: Szentesi 603. Asztali-
tenisz, leány: Szegedi 624., 
fiú: Makói 601. Kosárfoci, 
leány: Szegedi 624., f iúk: 
Szegedi 600. Atlétika (13 
csapat 100 versenyzővel vett 
részt) leány: Szegedi Ker. 
Vend., f iúk: Vásárhelyi 602. 
Röplabda, lonny: Szegedi 

Ker. Vend. fiúk: Szegedi 
600. Kispályás labdarúgás 
(csak f iúknak): Szegedi 600. 

Az iskolák közötti pont-
verseny alapján egy évre a 
lányoknál a Szegedi Keres-
kedelmi és Vendéglátóipari 
Szakmunkásképző, míg a 
fiúknál a Szegedi 600. sz. 
Szakmunkásképző Intézet 
vihette haza a vándorku-
pát. 

A szegediek szépítő gólja: Deák lövése után a labda (a kapufától takarva) a jobb 
sarokba vágódik 

Rajt a teke BEK 
küzdelmeiben 

1. Ü. Dózsa 9 6 2 1 22- 8 14 
2. Rába ETO 9 5 3 1 16-II 13 
3. Haladás » 3 6 - 12- 6 12 
4. Ta tabánya 9 4 3 2 24-10 11 
S. Hp. Honved 9 i 3 Z 12- 9 11 
6. Pécs 9 3 4 2 9- 6 10 
7. Vasas 9 3 4 2 15-14 10 
8. Békéscsaba 9 2 5 2 8-10 0 
9. Ferencváros 9 Z 4 3 10- to 8 

10. Vác 9 1 6 2 6- 6 8 
II. Zalaegerszeg 9 3 2 4 10-ÍZ 8 
12. Siófok 9 3 2 4 10-13 8 
13. Debrecen 9 Z 4 3 10-17 8 
14. MTK-VM 9 Z 2 5 12-25 6 
15. Videoton » - 4 5 6-14 4 
16. Kapusvar 9 I 2 6 8-19 4 

Augusztus 21-én 
lesz a Magyar 
Grand Prix 

Szerdán Párizsban a Nem-
zetközi Autósport Szövetség 
(FISA) Végrehajtó BizotU 
(sága nyilvánosságra hoata 
az 1988. évi Forma—l-es 
Világbajnoki! ejorozat ¡ver-
senynaptár-tervezetét. A 
•végleges időrendet a testü-
let következő, decemberi 
üiésén ál lapít ják meg, mer t 
az osztrák, a spanyol és 
az olasz Grand Prix-vel 
kapcsolatban még szervezési 
gondok adódnak. 

A III. Magyar Grand 
Prix-t 1988. augusztus 21-én, 
rendezik a Hungaroringen, 
mint a 17 versenyből álló 
sorozat 12. állomását. 

A naptár te rveze t : 1988. m á r -
cius z«.: Brazil GP, április 3.: 
Mexikói GP, m á j u s 1.: San Ma-
rinó-1 GP. m á j u s 15.: Monacói 
GP. m á j u s 29.: Belga GP. jú-
n ius 12: Kanadai GP. jún ius 19.: 
Amerikai GP (Detroit), jul ius 
3.: Francia GP. julius 10.: Brit 
GP. Julius 31.: NSZK GP, a u -
gusztus 14.: Osztrák GP. augusz-
t u s 21.: Magyal GP. szeptember 
II . : Olasz GP, szeptember 25: 
Portugál Gp. ok tóber 2.: Spa-
nyo GP, ok tóber 30.: J apán GP, 
november 13.: Ausztrál GP. 

A tekézők számára pén-
teken kezdődik a Bajnok-
csapatok Európa Kupája a 
csehszlovákiai Eperjesen. Ki-
lenc férficsapat, köztük a 
BKV Előre együttese, vala-
mint hét ;női egység — a 
mezőnyben a Szeged SC-vel 
— mérkőzik a kupáért. 

A BEK történetében eddig 
egyetlen magyar együttes, 
a Ferencváros tudott győz-
ni, éppen tiz éve nyerte el 
az értékes trófeát. Azóta a 
zöld-fehérek, egymás titán 
háromszor* szereztek ezüst-
érmet. Ezúttal nehezebb 
helyzetben van a két ma-
gyar csapat, a szakemberek 
a legjobb négy közé jutást 
is sikeresnek értékelnék. 

A BKV Előre Mészáros, 
Pete, Rákos, Deáki, Scher, 
Madák összeállításban veszi 
fel a küzdelmet. Az első 
napon három játékos „gu-
rit" 200-szor, másnap újabb 
három versenyző lép a küz-
dőtérre. Az összesített ered-

mények alapján alakul ki 
a vsaárnapi döntő négyes 
mezőnye. A legnagyobb já-
tékerőt a jugoszláv, a román, 
a nyugatnémet és természe-
tcsen a hazai versenyzők 
képviselik. Tavaly a 4. he-
lyen végzett a BKV Előre a 
BEK-ben. 

A Szeged SC .megpróbálja 
kiharcolni a döntőbe kerü-
lést, de legjobbja, a világ-
bajnok Kiss Erika — nem-
rég szült — távollétében 
aligha .ismétli meg,a Szegedi. 
Délép sikerét, amely tavaly 
ezüstérmet szerzett. Vidács-
né, Lörinczné, Csonka, Sza-
bóhidi, Bödóné, Cserhalmi 
és Sáfrányné alkot ja az 
együttest. A nők a selejte-
zők két napján 100 guritást 
teljesítenek, s hasonlóan a 
férfiakhoz, a legjobb négy 
együttes vasárnap a döntő-
ben méri össze tudását. A 
selejtezőben elért eredmé-
pyeket mindegyik tovább-
jutott magával viszi. 

Totózóknak 
41. 

BUNDESI.IGA I. OSZTÁLY 
1. F r a n k f u r t (12.) — 

Hamburg (7.) x 1 
2. Kar l s ruhe (6.) — 

Bayern München (4.) x 2 
3. 1. FC Köln (LI — 

Mönchengladbach (3.) I x 
BUNDESLIGA II. OSZTÁLY 

4. Bayreuth (17.) — 
For tuna Köln (13.) I 1 

5. St. Pauli (4.) — 
Darmstadt (1.) 1 x 

6. S tu t tgar ie r Kickers (2.1— 
Freiburg (3.) 1 X 

OLASZ A OSZTÁLY 
7. Cesena (B osztály 3.) — 

Torino (11.) I t 

1 x 

X 1 

hé t 
8. Juven tus (2.) — 

Roma (7.) 
9. Sampdor ia (5.)— 

Milan (6.) 
>0. Pisa (B osztály 2.)— 

Como (9.) x l 
OLASZ B OSZTÁLY 

11. Barlet ta (C/l. oszt. 
B esop. 2.)— Brescta 
(A osztály. 14.) 1 X 

12. Ta ran to (17.) — 
Genoa (6.) x 2 

13. Udinese (A osztály, 16.) — 
Bari (9.) x I 
Pó tmérkozések : x, x, 1. 

Lövészet 
Az MHSZ Délép Honvé-

delmi Klub lövész- és tö-
megsport-szakosztálya öt-
fordulós kupaversenyt írt 
¡ki „Szeged és vidéke" fel-
szabadulásának tiszteletére. 
Az évenként megrendezésre 
kerülő lövészverseny első 
fordulójára az elmúlt hét 
végén kerül t sor. Az Etelka 
soron összegyűlt népes me-
zőnyben ot t volt a tavalyi 
Honvédelmi Kupa Lövész-
verseny Országos Bajnoka, 
Garai Bertalan is, aki a fér-
fi kispuska versenyszámban 
199 köregységgel tar t ja az 

A PIFRT RAKTAK-
Alti II VzA szakképzet t 
f é r f i 

FÖKAKTAROST 
és segédmunkás t vesz fel. 

Je lentkezni lehet : 
hétfőtől péntekig 7—15-ig, 
Szeged, Lunm kr l . 85/87. 

A Szeged-szöregl T i s z a -
Maros Szög Tsz 
az 1988-as évre 
a barna hé jú 

étkezési 
to jás 

értékesí téséhez a szerződés-
kötésekét megkezdi. Érdek-
lődni lehet munkanapokon 
az 55-255/7 te lefonszámon, 
vagy személyesen a tsz 
baromfi te lepen. 

országos csúcsot. A verse-
nyen légpuska, kispuska és 
sportpisztoly versenyszám-
ban mérték össze tudásukat 
a versenyzők. 

Eredmények, légpuska i f -
júsági leány: 1. Oroszvári 
(Alföldi Porcelángyár) 84 
köregység, 2. Zádori (Bor-
dány) 75, 3. Üjszászi (Bor-
dány) 34; Fiúk: 1. Csanádi 
(Délep) 76. 2 Maróti (Bor-
dány) 74, 3. Tar ján (Alföldi 
Porcelángyár) 72; Kispuska 
nők: 1. Kixsné (Nyíregyháza) 
93, 2. Mészárosné (Delép) 
92, 3. Kandala (Nyíregyháza) 
81; Férfiak: 1. Balogh (Ju-
hász Gy. THK) 93, 2. Garai 
(Nyíregyháza) 92, 3. Nagy 
(Nyíregyháza) 91; Sportpisz-
toly: 1. Gergely (Délép) 96, 
2. Szabados (Alföldi 
Porcelángyár) 91, 3. Nagy 
(Nyíregyháza) 86. A csapat-
versenyben első az Alföldi 
Porcelángyár csapata 424 
köregységgel, második a Dé-
lép csapata 395 és harmadik 
a Bordány csapata 391 kör-
egységgel. 

A következő fordulót az 
Alföldi Porcelángyár csa-
pata fogja megrendezni 
1988-ban. 

Kecskemét. 2 ezer néző. 
Vezette: Lója (Divinyi, Kur-
mai). 

Kecskemét: Erdei — Ba-
bis, Somogyi, Domonics, 
Szabó — Malik, Kiss, Rácz 
— Háj er, Czéh, Freppán. 
Edző: Szentmihályi Antal. 

Szeged: Leboniczky — Fá-
biánBogdán, Szabó Gy., 
Kántor — Takó. Kovács G., 
Takács — Hegyeshalmi, 
Varga, Deák. Edző: Pataki 
Tamás. 

Csere: Fábián helyett Ma-
gyar, a 17. percben, Freppán 
helyett Övári, a 60. percben. 
Deák helyett Kisistók a '33. 
percben, Czéh helyett Nagy 
J.. a 80. percben. 

Góllövö: Domonics (7. 
perc), Czéh (13. perc), Deák 
(17. perc). 

Sárga lap; Domonics (4. 
perc), Szabó Gy. (16. perc), 
Takó (28. perc), Czéh (53. 
perc). Magyar (117. )..,:<) 

Szöglet: 9:4 (3:2) a Szeged 
javára. > ' 

* 

Kezdés után azonnal a 
hazaiak lendültek támadás-
ba. Még fel sem ocsúdtak a 
szegediek. amikor a 7. 
percben megszerezte a veze-
tést a KSC. Bal oldali táma-
dás gördült a pályán, Czéh 
egy testcsel után indította a 
szélen Ráczot, aki. elhúzott 
Fábián mellett. középre ját-
szott és Domonics 8 méter-
ről, kapásból a jobb felső 
sarokba lőtte a labdát, 1-0. 
Hat perc múlva ú jabb gólt 
ér tek el a hazaiak Fábián 
nagy hibájából. Freppán 
iveit előre egy labdát, az 
Fábiánról Czéh elé pattant, 
és a kecskeméti csatár a 11-
es pontról a jobb alsó sarok-
ba lőtt, 2-0. A 15. percben 
Szabó tört előre, de Bogdán 
becsúszva szerelte a 16-oson 
belül. A 17. percben szépí-
tet t a Szeged. _ Hegyeshalmi 
átlépte Varga átadasát, és az 
érkező Deák 16 méterről a 

jobb alsó sarokba lőtt. 2-1. A 
gól után átvette a játék i rá-
nyítását a szegedi csapat. A 
23. percben Deák nagy lö-
vése zúgott el a jobb oldali 
kapufa mellett. 

Szünet után nagy elszánt-
sággal küdöttek a vendégek 
az egyenlitó gólért. Csatárok 
nélkül azonban nem sok 
esélyük van a gólszerzésre. 
A 49. percben Czeh 30 mé-
teres szabadrúgása zúgott el 
a léc fölött. 'Az 51. percben 
nagy helyzetet hagytak ki-
használatlanul a szegediek. 
Deák ügyes cselekkel já t-
szotta magát tisztára a bal 
oldalon, középre játszott, 
Hegyeshalmi lekezelte a lab-
dát, ma jd gyengére sikere-
dett lövése Somogyiról szög-
letre pattant. Az 58. perc-
ben viszont a hazaiak nö-
velhették volna előnyüket, 
Freppán a jobb oldalról 
Czéh elé játszott, a csatár 
kapura lőtt, Leboniczky 
azonban nagy bravúrral 
hárította a léc alá tartó 
labdát. A 62. percben Takó 
lőtt középre, és a nagy len-
dülettel érkező Szabó Gy, az 
ötösről a felső lécet találta 
telibe a labdával. Két perc 
múlva Kisistók távoli lövé-
sét védte elvetődve Erdei. 
Nyomasztóvá vált a szegedi-
ek fölénye. A 65. percben 
Takó pazar labdával ugratta 

ki a bal oldalon Hegyeshal-
mit, a szélső középre gurí-
tott. de Somogyi az utolsó 
pillanatban felszabadított 
Varga elől. A 70. percben 
Varga nagy lövése zúgott el 
a bal sarok mellett. A 73. 
percben 25 méter re Lebo-
niczky kapujától szabadrú-
gáshoz jutottak a kecskemé-
tiek. Czéh Domonics elé gu-
rított, aki kapura lőtt, lab-
dája a jobb kapufán csat-
tant! A 82. porcben Domo-
nics nagy lövése kerülte el 
a jobb alsó sarkot. A 89. 
percben Kisistók nagy szóló-
ja következett. Lefutotta a 
rátámadó védőket, majd az 
alapvonal közeléből középre 
gurított. Somogyi azonban a 
kapu torkában felszabadí-
tott. 

Jók: Somogyi, Hájer, 
Czéh, illetve Bogdán, Szabó 
Gy., Takó. 

Nem érdemelt vereséget 
ezen a találkozón a Szeged. 
A hazaiak 2 gótos vezetése 
után gyorsan szépített. Deák, 
sót olyannyira i lendületben 
maradi a csapat, hogy min-
denki azt várta, hogy gyor-
san kiegyenlítenek. Ez nem 
igy történt. A KSC ugyanis 
nem állt hadilábon a sze-
rencsével sem. Igaz hatal-
mas lelkesedéssel küzdöttek 
a 90 perc alatt. 

Szentmihályi Antal: Nem 
éppen színvonalas, de nagy-

iramú mérkőzésen sikerült 
legyőznünk a Szegedet. Örü-
lök a sikernek, hiszen foly-
tattuk bravúros szereplésün-
ket. 

Pataki Tamás: Mi játszot-
tuk a szebb futballt , mégis 
a Kecskemét győzött. Fábi-
án olyan nagy hibát vétett a 
második gól előtt, hogy 
azonnal le kellett cserélnem. 

Bagaméry László 
Az NB II. további ered-

ményei: Metripond SE— 
Csepel 2-0 (2-0), Kazincbar-
cika—Olajbányász 2-2 (ü-ü), 
Ajika—Komló 1-0 (1-0), 
Nyíregyháza—Eger 3-1 (2-0), 
Diósgyőr—III. ker. TTVE 
4-2 (l-l) . Szekszárd—Salgó-
tar ján 2-0 (0-0). Bp. Volán 
—Ganz-MAVAG 3-1 (1-0), 
Özd—Dunaújváros I - t (1-0), 
Veszprém—Szolnok 2-t (1-0). 

A ba jnokság állása 
1. Szolnok 12 » 2 2 24-13 1» 
2. Romló 12 6 3 3 20-13 15 
3.".Csépéi ' 12 1 1,4,17-11 15 
4. Ózd 12 S 5 2 IS- 9 15 
5. Diósgyőr 12 7 1,411-14 IS 

. 6, Veszprém 12 6 ¿4.'14-10 1« 
7. Kecskémét |2 T- 5 19-17 1« 
8. Bp. Volán > 2 6 1 5 14-17 13 
9. Metripond 12 S 2 S 20-17 12 

10. Szeged 12 S 2 5 12-II 12 
11. Ajka 12 3 6 3 11-10 12 
12. Dunaú jvá ros 12 5 2 5 15-15 12 
13. Nvlrexvhá/.a 12 4 1 5 >6-1» >1 
14. III. ker, TTVE ÍZ 2 7 3 IZ-15 >t 
15. Eger ÍZ Z 6 4 I7-Z0 10 
16. Nagykanizsa ÍZ 4 Z 6 10-1» »0 
17. Sa lgótar ján 12 3 'J 6 (4-18 » 
18. Kn/.lnclmrc. 12 Z 4 8 8-12 8 
19. Szekszárd ÍZ .3 2 1 111-21 8 
20. GanZ-MAVAd 12 Z 2 8 12-17 6 

Közlemények 
Szeged Megyei Városi Tanács 

V. B. ópitesi és közlekedési osz-
tálya által 1987. szep tember 22— 
30-a között meghi rde te t t lakótel-
kek re — Tápé, Piaetér , II. ü tem, 
Hattyastelep, Mozdony u., II. 
ü tem stb. — vonatkozó ideigle-
nes te lek ju t ta tás i c ímjegyzék a 
Szeged. Megyei Városi Tanács V. 
B. Ügyfélszolgálati Iroda nan 
(Szeged. Széchenyi t é r 11., ló ld-
szint) 1987. ok tóbe r 10-töl 30 n a -
pon keresztül megtek in the tő 

Ér tes í t jük a közúton közleke-
dőket, hogy a szegedi Szabadka i 

úti , közúti vasúti kereszteződést 
ok tóbe r 12-tól ok tóber 16-tg. n a -
ponta 7 órától 16 óráig , va lamin t 
ok tóber 13—14-én é s 19—15-én é j -
szaka. esté 9 órá tó l m á s n a p reg-
gel 6 ó rá ig vál takozó i rányban , 
fél-fél szélességben lezár juk . A 
fé lu tzár időszakában a közúti 
forga lmat jojzöörök I rány í t j ák . 
Az a l k á i m á / a n d ó sebességkor lá-
tozásról a kihelyezet t közúti Jel-
zőtáblák a d n a k tá jékozta tás t , 
me lyek jelzéseit k é r j ü k be t a r t a -
ni . MAV Pályafonntar tés i Főnök-
ség, Hódmezővásárhely . 

Pótbeiratkozás 
a TIT 
nyelviskolába 
Tanított nyelvek: 
A N G O L , F R A N C I A , N É M E T . O R O S Z , 
OLASZ, SPANYOL, SZEKBHORVAT. 

T a g o z a t o k : 
általános, gyermek- és nyelvvizsgára előkészítő. 
Heti 1X3, 2X2 órás kezdő, középfokú és haladó t a n . 
folyamok. Nyelvvizsgára előkészítő tanfolyamok kez-
dő, közép- és haladó szinten, csak angol, német és 
orosz nyelvből, heti 2X3, 4X2 órában. 

Beiratkozás: 
Felnőtteknek: Tömörkény gimnázium (Tömörkényi ut-
ca 1). Gyermekeknek: Radnóti gimnázium (Komócsin 
Zoltán tér 12). 

Felvilágosítás: 
JATE Idegonnyelvi lektorá tus , telefon: 21-611; Tö-
mörkény gimnázium, telefon: 13-714; TIT városi tit-
kárság, telefon: 12-458. 
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Apróhirdetés 

A D Á S V É T E L 

UI-* rendszámú Volks-
v I Í T ~ \ első Lé/böl eladó 
ITÍ Agyagos u. 24.'A. 
III'9 délután 17 óra 
után. 
Ha leves Wartburg friss 
műszakival eladó. Ér-
deklődni Tópart u. 5. 
Győri. 
Tiszlilod nagylógla. 
Mokktégla. gáz-, viz 
melegítő, üt kisicgla. ol-
11111 mcsz. zuglói ailók 
pinceablak, kazctiis au 
lortuta garázskapu ós be 
jáTati ajtó. lhcrtnopán 
ablakok eladók. Érdek 
lftdni: 19-5+5-
Origó! KözremúLödé-
sünkkel órtékesilbcti gep-
korsijál! Kívánságra 
helyszíni ügyintéző-! 
TrJefonérdeklSdéa: (06. 
62) 2,-113. 
kis karambolos személy 
ARO. 4t«. olcsón eladó. 
SzÖTCg. Temesvár: u. 5. 
Telefon- 55-996. I 
Hároméves Ford Sierra 
eladó Szeged. 61-721 le-
jei onon. 
t i . kézzel faragott, ere-
deti székely hilószoba-
búlDT ós szekrénysor, lo-
TOrtélj szőnyeg igénves-
zrek eladó. Telefon: 
22-401. X 
Nagyméretű lógta, min-
őén mótTlbeti faanyag. 
3óc. deszka, ajtó. ablak, 
•vas nagykapu kiskapu. 
kaza3 cserép olcsón rl 
edó. Érd.; Szenl István 
1ór 5. sz. alatt. X 

MTZ 50-es trak-or eladó. 
Kislelek. Ady E. u. 4. 

Smótok eladó. 50—60 
mázsa Kislelek. Remény 
xt 59. 
Eladó 304 Peugeot sze-
mélygépkocsi. benzines, 
októberig érvényes mű-
szakival F-dcklódni: 
Pillich K. o. 30. 
Nagy- és kismérclü legla. 
mcre're fűrészeli és bon -
tóit faanvag. deszka. ú|-
saerü lelőléc. mozaiklap. 
hullámpala és lemez, 
csempe, ajtók, ablak, ol-
csón eladó. Szállítás 
megoldható- Érd.: Maros 
p +5. (szalámigyár tű 
cíjal. x 

Trabant Combi Zl reá 
Iis áron. új motorral el-
adó. Szeged. Külterület 
4 . erdészház. ATI-tan-
pálya mellett. " x 
200 literes olaioshordól 
vennék. ..Ar 8095" jel-
igére a Sajtóházba. x 
Iker. mélv babakocsi el 
adó. Volford. Rókusi 
krt. 22. x 
Az Unlverzál kcncs 3—4 
éves ládákat. Skodákaf. 
Zaslavákaf. újszerű nyu-
gati gépkocsikat, dijmen-
1-* nvilvánlrrlás. Docsti 
úton is. Makó. VOrös 
Csillag u 6 6900 Te-
lefon: (06. 65) 11-099 x 
Matador vagy Capri tí-
pusú orgonál veszek 
..Ármegjelölés 8094" jel-
igése a Sajtóházba. 
Beépített szekrényt ven-
nék méret- és ármcgjclö-
lés-el ..Sürgős M2I" jel-
igére a Sajtóházba. 
Eladó 400-as faipari gya-
lugép fórószuporttai. Kis-
telek. Gőzmalom u. Ol-
ló állapotban lévő. zöld. 
plüss Amonda ülőgarni-
túra eladó. F.rd. du. 4 
órától. Kis Erika, Unin 
kn . 29 . III. 4. 
Renault 4-cst vennék 
bor i im is. Telefon: (62) 
54 985 
Stella Lux szekrénysor 
eladó. Érdeklődni: Erdő 
v. 6-, Eranzcték. 
Eladó /K es 1200-as Zsí-
rul! Érd.: Pusztaszer. 
Tarya 101. X 
llagtatckbol bútorok, 
viilary tűzhely. tollne-
znú. kisméretű női ruhák 
ctaJöt. Szeged. Gyöngv-
tyúk u. 14/A. csak októ-
ber 10-cn a helyszínen, x 
Grundig sztereó. 66 cm-
es, 1.5 éves televízió 
áron alul eladó. Felső-
Tisza pari 30.. I. I.. 20 
óra után. 

A L B É R L E T 

Kctuobás. összkomfor-
tot.. lelcfonos. bcrcndc-
acil lakás Tulajdonos nél-
lúiil. hobszabb időre ki-
adó. garáza használata 
lehe: véges ..Október 
131«" jeligére a Sajtó-
házba. 

IA A K A S 

bfcgcJcn. a A-ongrádi 
, i t a N i s i k o r 

ui.x fcslul lévó első 
etnelelt ga/íu r-r- há-
T'imszobás. félkomfortos 
(Turdősgjba vont. 9b m3-
es lanacsi lakásomat el-
cserélném lehelóleg bel-
várost egy- vagy másfél 
szobás, lanásst l aka t t a 
Válzszokal „f rtékkulon-
boae, jeligére a 
Sajiőhazba, 

55 mues, I. emclíll, 
OTP-s lakásomat elcse-
rélném háromszobás, gáz-
fűtéses, régi bérű tana 
csira. „Idei költözés 
261.3" Jeligére a Sajtó-
házba. 
Osz ulea 3. és 7 szánt 
alail 2 és 4 szobás laká-
sok lokóthetök. Érdek-
lődni a 4 sz ÜMK. Te-
lefon 12-845. 
Csillag téri 52.5 nts-cs. 
I. cmeleli, szövetkezeti 
lakásom garzonra elcse-
rélem Ráfizelésl ké-
rek. Azonnal elfoglalha-
tó Érd 17 és 20 óra 
közön a 29-305 telefo-
non. 

4 szobás, félkomfortos, 
I. emeleti lakásom — 
fürdő-zoba-kialakítási le-
hetőséggel — másfél vagy 
2 szobás, összkomfortos-
ra cserélem „II eme-
letig 8092" jeligére a 
Sajtóházba 

Kétszobás. erkélyes, 
egyedi fiázfü'éses. tégla-
blokkos. első emeleti, 
telefonos lakás, teher-
mentes. igényesnek eladó. 
Érdeklődni az esti órák-
ban. lelefon 51-190 x 

Felújítón, parkettás, le-
lcfonos. első emeleti, 
2 + 2 szobás, személyi tu-
lajdonú lakás készpénzért 
eladó Érdekel 3 és fél. 
4 szobás. JOO—120 tat 
alapterületű családi ház 
vagy családi jellegű tár-
sasház vélcle. cseréje is. 
Érd délután 5 óra 
után a 15-890« telefo-
non vagv „Garázs van 
2 3 32" jeligére a Sajtó-
házba. 

Kétszobás, hallos. OTP-
lakás OTP-átvállalássa! 
eladó. Cím Szeged. Bi-
hari u. 22/A. V. em 13. 
Érd.: 8—9 óráig 

Negyvenhét négyzetmé-
teres lakás eladó. Északi 
városrész. 330 é p . II. 
cm 7. ajlő. 

Belváros szívében, 2 szí-
bás, I. emeleti, napié-' 
nyes. tágas, gázkomfor-
los lakásomat elcserélném 
kizárólag belvárosi. I— 
II emeleti, komfortosra. 
„Kisebbre 1319" jeligére 
a Sajtóházba. 
300 000 Fi kp-val + 
OTI> átvállalással lakás-
megoldást keresek- „Sür-
gős 8107" (cligérc a 
Sajtóházba. 
Elcserélném I + 2. taná-
csi lakásom kertes ma-
gánházra. Sima csere. 
Esetleg OTP-t vállalok. 
Szeged kornyéke is le-
hel. Érdeklődni: hééköz-
nap, 5 óra tztán. szom-
bat. vasárnap egész non. 
Csongrádi sgt. 59., V. 
29.. Északi vr„ Lengycl-
né 
Felsővárosi, földszinti, 
kélszoba, tehermentes 
lakás, garázzsal vagy a-
nélkül eladó Érd.: Gyík 
u. 22/A. I. 3.. Malko-
c sóknál. 
Felújításra szoruld ma-
gánházamat. felekkel 
együll másfél szobás vagy 
kétszobás. összkomfor-
tos lakásra cserélném 
második emeletig. Érd.* 
szombat és vasárnap. 14 
órái ól 18 óráig, Móra u. 
30/B. 
Budapesti fizetővendég, 
látó szobák, lakások ki-
adók Apscrtourist. Buda-
pesl. XIII . Hvrzen u. 5. 
Telefon 490 130, 9—13 
óráig. Kétágyas, külön 
bejáratú szoba fürdőszo-
bával 4 éjszakára csak 
1000 FII x 
Belvárosi, tanácsi. 2 szo-
bás lakásra cserélném 
Ipoly sori. 1.5 szobás. 
OTP-s lakásom. Telefon: 
12 993, 19 6ra után. x 

3 szobás, tanácsi, kom-
forfos, telefonos lakás. 
86 mi. I. emeleti, luhász 
Gyula tveában. másfél 
szobás, telefonos lakásra 
cseréljük, I. emuidig. 
Csak Belváros érdekel. 
Érdeklődni: 12-063-as te-
lefonon. x 
Vennék kétszobás, tégla-
blokkos. gázfűtéses. 
OTP-s lakást f szí., I 
emeletig Ajánlatokat 
levélben Algyö, Kócsag 
u 13. x 
Elcserélném 36 m3-cs. 
1.5 szobás, szövetkezed 
lakásom 1 + 2 vagy 2+1-
cs tanácsira Minden 
megoldás érdekel. „Sür-
gős 259 661" jeligére a 
Hirdetőbe. 
Eladó 1 + 2-cs lakás. kp. 
4- OTP-átvállalássa!. 
Érdeklődni: Szeged, Ke-
rnes u. l/A. IV. 10. 

I N G A T L A N 

Szivárvány utca 55. sz. 
alalt 4 szobás összkom-
forlos, gáz-közpoolifüté-
scs. kertes családi ház 
egyéb helyiségekkel, alag-
sorral eladó Érdeklőd-
ni a helyszínen 17 óra 
ulán. 
Flado Szeged. Iioru/s-
mai út 53/11 alatti, lelc-
fonos. 70 ina alapterüle-
tű. tetőtér hcépitércs csa-
ládi ház. Érdeklődni: te-
lefonon: 61-436. 
Domagzékl gyümölcsös 
3 szinles épületiéi, ipari 
árammal, lakás céljára 
alkalmas. 200 n-őlon el-
adó. „Azonnali beköltö-
zés 1202" jeligére a 
Saj lóhátba 

Beköllüthclóen eladó 
Szeged, Dorozsmai ül 
134/1, számú, caBládl 
ház. Érdeklődni: 136. 
szám alatt, vagy Pécs 
(72) 19-351-ca lelclonon. 
Hailyaa, lompaszlgctl 
zártkert eladó. „Novem-
ber 259 603" Jeligére a 
Hirdetőbe. 
Tlszaazlgcthcz közel. 2 
ezer négyszögöl. Térvá-
ron 800 négyszögöl zárt-
kert eladó. Érdeklődni: 
Szőrcg, Nagybccskcrcki 
u 3. 
Szegedhez közel, gazdál-
kodásra alkalmas tanya 
eladó, viz. villany van. 
Érd. Dorozsma. Barát-
ság u. 21. |oó Kálmán. 
16 óra után. x 
Domaszéken 330 n-öl 
zártkert vízzel, vlllany-
nyal eladó, buszmegálló 
a kert előli Érd 18 
óra urán 15-717 telefo-
non. x 

Teréz utcában építési te-
lek eladó. III. OTP-s 
vagy szövetkezeti lakásra 
cserélhető Érdeklődni 
telefonon: 21-043. x 

Háromnegyed kész csalá-
di ház eladó Érdeklődni: 
Dudovits, Szeged, Szél 
u. 35/B. x 
Asotihalmon (anya I 
hold földdel ctadő, viz 
van, megegyezünk. Ér-
deklődni lehel Szeged. 
Orhaiós u. 7., házfel-
ügyelőnél. 

Sándorfalvl, nagy, 3 szo-
bás. központi fűicses. 
családi házam nagy kert-
tel eladó. Beszámítok 
másfél vagy 2 szobás, 
hallos, tanácsi lakást, 
III emeletig. „Surgós 
8116" jeligére a Sajtó-
házba. 

Bakról. szoba-konyhás, 
lakhaló, kis melléképüle-
tet 150 négyszögöl telken 
elcserélném fanácsi, ha-
sonló méretű lakáséri, 
reális értékkülönbözetet 
kérek. Szilárd bunkola+ú. 
teljesen közművesített 
helyen van. Érdeklődni: 
Oszlrovszkij u. M/A. I. 
cm. I. 

Sztráda! Alkalmi, szak-
ipari. segédmunkákat, la-
kásbérleteket közvetí-
tünk! Munkál adóknak 
díjmentest Gépjármű-
közvcllléal Telefonén 
dcklődés: (06, 62) 16-444, 
Sándor utca. 

Költöztetés, bútorszál-
lítás, teljes rakodással, 
megrendelhető 19 őrálól 
a 23-592 telefonon. 
Redőny, reluxa megren-
delhető napi áron, több-
féle színválaszték. Gyors, 
pontos munka. Telefon: 
(62) 25-026. 
Kisiparosok. kiskeres-
kedők! Pénztárkönyvé-
nek vezetését gyakorlat-
tal elvégzem, melyről 
számlát adok. Telefon: 
28-741. x 
Búfé eladó. ..Forgalmas 
8110" jeligére a Sajtó-
házba. x 
Kivitelezőt keresek 
romlakásos. társas, 
ládi ház építéséhez. 
Informálható 809b" 
igére a Sajtóházba. 

há-
c s a -

.Le-
let 

Személyzeti-munkaügyi 
(crülelrc felsőfokú állami 
és politikai végzettséggel 
munkahelyet változtat-
nék „Vczc'ő munkakör 
1307" jeligére a Sajtó-
házba. 

Szakközépiskolás riam 
mellé malck—fizika kor-
rcpelHorl keresek. Lehel 
egyetemista vagy főisko-
lás. Sürgős. Érdeklődni: 
Csongrádi sgl. 98/11, 
IV. 13. x 
Leinformálható nyugdí-
jas nö egyedül élő férfi-
nek, elfoglalt házaspár-
nak háztartását rendben 
tartanám. „Főzés nélkül 
1320" jeligére o Sajtó-
házba. 
Prcscnt Kísszövoikczcl 
vállalja közülclok és ma-
gánszemélyek részérc 
anyagbeszerzést. ogvéb 
kereskedelmi szolgálta-
tásokat és azok közvetí-
tései. Vétel, eladás (kp., 
cscikik és incasso). Sze-
ged. Kossuth L. sgl 25. 

Idós hölgy mellé társal-
kodónőnek. bevásárló 
mindenesnek elmenne 
leinformálható. nyugdí-
jas nő. „Nem olt lakás-
sal 1321" jeligére « Saj-
tóházba. 

Vetőmagra van vagy lesz 
szüksége? Keresse fel üz-
letünket. ahol igyekszünk 
az ön igényeit is kielégí-
teni. Ne várjon tavaszig, 
biztosítsa magának az 
elvetni valöl. Mezőgazda-
sági boll. ZsombO, Fel-
szabadulás u. 47. x 

Egressy Béni utcában ga-
rázs kiadó. Érdeklődni: 
telefonon: 20-463. 
Munkavállalókat keres 
takarító kisiparos. „Meg-
bízható 1530" jeligére a 
Sajtóházba. 
Szegeden nagy méretű 
pincét bérelnék. „Gomba-
termesztés 8114" jeligére 
a Sajtóházba. 
Egyetemista lány mate-
matika korrepetálást vál-
lal. László Zsuzsa. Sze-
ged. Szl. Mihály u. 6. 
Lengyel utca környéken 
garázst bérelnék.. ..No-
vembertől 8113" jeligére 
a Sajtóházba. 
Reflexiós masszázs! 
Gyógyszer nélküli gyó-
gyulás mozgásszervi és 
egyéb panaszokra. Hol-
lós gyógypedikurös. Sze-
ged. Gogol u. 3. 
Tabán, alkalmi munkák, 
albérletek. korrepetálás, 
társkeresés. Sziliért sgl. 
45/A. 
Könyvelőt alkalmazunk 
azonnali belépésre, má-
sodállásban. lehel nyug-
díjas Is. Iclenikezzti le-
hel: minden pénteken. 
18—19 óra közöli. Sze-
ged. Olajos u. 2/A, La-
kásszövetkezeti Iroda. 

Forgalomkorlátozások 

Venr+k Kitkundorozs-
mán kertes házal. 
..400 000 körülit 1311" 
jeligére a Sajtóházba 
Deszken építési (elek ro-
mos házzal eladó. ..Bon-
tási engedély van 1315" 
jeligérc e Sajtóházba. 
lánosszálláson 272 négy-
szögöl kert eladó. Érdek-
lődni Északi városrész. 
350 ép . Sárosi u. 4/A, 
II. 7. 
Nagy tanya eladó Doma-
széken. Érdeklődni Árva 
u. 11/B. 
tijszentlván. Felszaba-
dulás u. 30. szám alatt. 
3 szobás, komfortos. 400 
négyszögöl trikón mellék-
épület. gaTázsos ház el-
adó. gáz rákötés elótt 
áll. 
Sándorfalván, főút mel-
len, 2 szobás, családi 
ház. 450 négyszögöl Vert-
fel eladó. Érdeklődni 16 
óra után. Szeged. Béke-
telep, Nagyszombati u. 
3/A. 
Kétszobás. gázfűtéses, 
ikerház jellegű, kiskcrles 
ház és szőrcg!. 360 négy-
szögöl. norlonkotas kis-
kert (60 000) eladó. Gép-
kocsit beszámítok. Ér-
deklődni Szeged. Töl-
gyes u. 21. 
Eladó 10 éves. ikerház-
rész. 98 ms-cs. komfor-
tos. kétszobás, gázfűté-
ses. feiö:ér-bcépiiési le-
hetőséggel. Irányár: 
900 000 kp + 150000 
OTP. Beszámítok kétszo-
bás. gázfűtéses, fszt.. I. 
emeletig léglablokjkos 
lakást. Algyő. Kócsag u. 
13.. Krá+ticz. x 
Szeged, Gyöngytyúk u. 
14/A szám alatti, beépí-
tésre alkalmas. 532 m3 

lelek, felújítható, kis la-
kóépülettel eladó. Ér-
deklődni: csak október 
10-én a helyszínen. 10— 
16 óráig vagy egyéb na-
pokorr. Balogh Imre. 
Szentes. Dózsa György 
u. 42. szám alalt. x 
Újszegeden eladó olszo-
bás társasházrész garázs-
zsal. „Bal fasor 2242" 
jeligérc a Sajtóházba. 
2—4 lakásos társasház-
nak is alkalmas lelek, 
lebontandó régi házzal 
eladó. Érd. 5. sz. ümk.. 
7. szobában vagy a 
10801 telefonon, 16—18 
óra közölt. 
Kisteleken, föulcán el-
adó háromszobás, össz-
komfortos házrész, nagy 
kernel. „Gázfűtés 2243" 
jeligére a Sajtóházba. 
Szegedi, közműves, gyü-
mölcsös (elek kis házzal, 
pincével eladó. Érd.: 
Tóth. Budapest, ló sze-
rencse u 8 . 1037 Te-
lefon: 887-708. 

E G Y É B 

50 xrá/alckos árenged-
ményes vásár, szövetek, 
tréningrutiáanszguk. pá-
ntul- és műszálas ruha-
anyagok reklámáron. Til-
da buli. Szeged. Haj-
núczy u. 29. Marx térhez 
egy percre. 
Kútfúrás rovtd halár-
időre. Halász lózsef. 
Csongrádi sgl. 110. Te-
lefon 27-042 

A GYULAI GYÖGYUDÜLÖ SZÖVETKEZET 
az üdülők harmadik ütemére 
TAGSZERVEZÉST HIRDET 

Az építkezés 1988-ban kezdődik, s 1990-ben fejeződik 
be. A szövetkezetnél évi 28 napos (2X14) egy- és más-
fél szobás üdülési jog vásárolható. A jog irányárai: 
85, illetve 100 ezer F t + 3 ezer Ft tagdíj és 1000 Ft 
biztonsági alap. Érdeklődés és felvilágosítás: 

Gyula. Rábai Miklós utca 2. 5700, tel.: 62-039 
(66), Üdülőszövetkezet; Budapest, Karinthy Fri-
gyes utca 22. 1111, tel.: 851-072, COOPHOTELS. 

Holnap, pénteken a XI, 
Szeged—Szabadka fölszaba-
dulási kerékpáros emlék-
verseny zavartalan lebonyo-
lítása érdekében délután 
iháromtól ötig lezárják a 
forgalom elöl a Székely sor, 
újszegedi hídfő. Népkert sor, 
Odesszai körút szakaszt, s az 
odacsatlakozó utcákat. Az 
Odesszai körúton a közle-
kedés egy-egy sávon zavar-
talan lesz. A helyi autóbusz-
közlekedésben a következő 
változások lépnek életbe: a 
60Y-os járat a régi híd, 
Vedres utca, Csanádi utca, 
Szőregi út vonalon; a 17-es 
járat a régi híd, Vedres 
utca, Csanádi utca, Odesszai 
körút, Rózsa Ferenc sugár-
út, Víztorony tér útvonalon; 
az 50-es járat a régi híd, 
Vedres utca, Csanádi utca, 
Újszeged-vasútállomás nyom-
vonalon közlekedik. A 60-
;is és a 71-es autóbuszok 
közlekedése nem változik. 

Szintén pénteken rende-
zik meg a városi KISZ-
bizottság által szervezett 
„Pick Kupa" futóversenyt. 
Emiatt 17.50 és 19.30 között 
a Széchenyi tér, Kárász ut-
ca, Somogyi Béla utca, Le-
nin körút, Aradi vértanúk 
tere, Oskola utca, belvárosi 
híd, Vedres utca, Csanádi 
utca. Odesszai körút. Nép-
kert sor. Belvárosi híd, Hid 
utca. Tanácsköztársaság ú t -
ja. Dózsa György utca, Le-
í.iin körút, Somogyi Béla 

utca, Kárász utca, Széche-
nyi tér közti szakaszt, s az 
(/útcsatlakozó utcákat a 
forgalom elöl lezárják. Az 
Odssszai körúton a forga-
lom zavartalanságát egy-egy 
forgalmi sávban biztosítják. 
A verseny zavartalan lebo-
nyolítása érdekében a lezá-
rás ideje alatt a következő 
forgalomváltozások lépnek 
életbe a helyi autóbusz-
közlekedésben: a 10-es és 
a 20-as járatok a Hungária 
szállodáig; az 50-es járatok 
a Hámán Kató utca, Petőfi 
sugárút, Nagykörút, ú j hid, 
Odesszai körút . Újszeged 
vasútállomás nyomvonalon 
járnak. A 17-es járatok a 
Marx térig mennek, a 70-as 
jelzésű buszok közül a Marx 
térről 18 órakor induló 'nem 
közlekedik. A 84-es járat az 
Odesszai körút, Rózsa Fe-
renc sugárút, Újszegedi víz-
torony térig megy. Eredeti 
útvonalukon maradnak a 
2.2-es, ib-ös, 83-as, 74-es, 
76-os, 60-as, 60Y-os, 71-es 
jaratok. 

* 
Szombaton hat órától 

tízig az alsó rakparton a 
Hungária Szállótól az Árvízi 
«emlékműig ¡ l e í r j á k . 161,30 
órától ötig forgalomeltere-
lés lesz a Vásárhelyi Pál és 
a Bakay Nándor utcák ke-
reszteződésénél. A Kossuth 
Lajos sugárút felöl érkező 
járműveket a Bakay Nán-
dor utcába terelik. 

Az Április 4. Cipőipari Szövetkezet 

felvételre keres 
cipőipari gyakorlattal rendelkező munka-
vállalókat műszaki csoportvezetői, meo-vezetői, 
alja-összcszcrelő művezetői munkakörök 
betöltésére. 

o 
Bérezés: megegyezés szerint. Jelentkezni lehet: Sze-
ged, Cserzy Mihály utca 30/B. 

Az OTP lakásajánlata 

P Á L Y Á Z A T I F E L H I V A S 

kereskedelmi főosztályvezető 
M U N K A K Ö R B E T Ö L T É S É R E . 

A „B" kategóriába sorolt, 
és 1985. december 12-étől vállalati tanács 
általános vezetésével működő 
M E T R 1 P O N D M É R L E G G Y A R 
pályázatot hirdet 
K E R E S K E D E L M I F Ő O S Z T Á L Y V E Z E T Ő 
munkakör betöltésére. 

A vállalat tevékenységi köre: elektronikus és mecha-
nikus mérlegek és mérőműszerek fejlesztése, gyártása, 
értékesítése. A megbízás 5 évre létesül, amely közös 
megegyezéssel meghosszabbítható. Bérezés: az 5/1983. 
(XI. 12.) ME számú rendelet figyelembevételével, meg-
egyezés szerint. 
A kereskedelmi főosztályvezető fő feladatai: 
— a vállalat kereskedelmi tevékenységének teljes kö-
rű tervezése, szervezése, irányítása, ellenőrzése és fe j -
lesztése, beleértve a piackutatást, vállalkozást, bonyo-
lítást, a szerelési és szerviztevékenységet, a vevőszol-
gálatot minden relációban (az önálló külker, joggal és 
a meglevő kooperációs kapcsolatokkal is élve, a piac 
bővítését, a kapcsolatok koordinálását. 
A munkakör betöltésének feltételei: 
— szakirányú egyetemi, főiskolai végzettség; —leg-
alább 10 éves szakmai és 5 éves vezetői gyakorlat; 
— erkölcsi, politikai feddhetetlenség; —középfokú po-
litikai végzettség; — idegen nyelv tudása (orosz, né-
met, angol); — az életkor felső határa 45 év. 
A pályázatnak tartalmaznia kell a pályázó: 
— munkahelyét, beosztását, jelenlegi jövedelmi viszo-
nyait; — eddigj munkaköreinek és tevékenységének 
felsorolását; — kitüntetéseinek megjelölését; — isko-
lai végzettségét, szakképzettségét; — politikai iskolai 
végzettségét; —egyéb végzettségét tanúsító okiratai-
nak másolatát; —részletes önéletrajzát. 
A pályázatokat november 30-áig kell benyújtani a 
vállalat személyzeti és szociális főosztályára. Cím: 
6801 Hódmezővásárhely, Bajcsy-Zsilinszky utca 70. 
Bővebb felvilágosítást « személyzeti és szociális fő-
osztályvezető ad. Telefon: 62-46-222/17. A pályázato-
kat bizottság bírálja el. A döntésről a pályázók le-
vélben kapnak értesítést. 

« M E T R I P O N D M É R L E G G Y A R 

Az Országos Takarékpénz-
tár Csongrád Megyei Igaz-
gatósága az alábbi lakásokat 
kínálja megvételre Szegeden. 
A lejárt ifjúsági takarék-
betétesek számára a Har-
gitai utca 58/A, földszint 2. 
1 szobás, 39 négyzetméteres, 
620 ezer, a földszint 3. 1 
szobás, 38 négyzetméteres, 
604 ezer, az 58/B földszint 
1. 1 szobás, 38 négyzetmé-
teres, 604 ezer, a földszint 
2. 1 szobás, 39 négyzetméte-
res, 620 ezer forintért. 

Eladó továbbá a Hargitai 
utca 58. számú ház A lép-
csőházában a földszint 1. 2 
Szobás + lakóelöteres, 63 
négyzetméteres, 1 millió 2 
ezer; az I. emelet 4. 2 szo-
bás, 58 négyzetméteres, 947 
ezer, az I. emelet 5. 1,5 
szobás, 53 négyzetméteres 

.664 ezer, az I. emelet 6. 2 
szobás •+• lakóelöteres, 63 
Inégyzetmétes 1 tmillió 28 

ezer, a II. emelet 7. 2 szo-
bás, 58 négyzetméteres, 912 
ezer, a II. emelet 8. 1,5 
szobás, 53 négyzetméteres, 
833 ezer, a II. emelet 9. 2 
szobás + lakóelöteres, 63 
négyzetméter, 990 ezer fo-
rintért. Szintén a Hargitai 
utca 58. számú házban a B 
lépcsőházban a földszint 3. 
2 szobás -f- lakóelöteres, 
63 négyzetméter 1 millió 2 
ezer, az I. emelet 4. 2 szo-
bás + lakóelöteres, 63 
négyzetméter, 1 millió 28 
ezer, az I. emelet 5. 1,5 szo-
bás, 53 négyzetméter, 864 
ezer, az I. emelet 6. 2 szo-
bás, 58 négyzetméter, 947 
ezer, a II. emelet 7. 2 szo-
bás -(- lakóelöteres, 63 négy-
zetméter, 993 ezer, a II. 
emelet 8. 1,5 szobás, 53 
négyzetméter, 833 ezer, a 
II. emelet 9. 2 szobás, 58 
négyzetméter, 912 ezer fo-
rintért. 

Gyászközlemények 
Mély fá jda lommal t u d a t j u k , 

hogy drága jó f é r j em, szeretet t 
f iunk, 

RADICS ERNŐ JÓZSEF 
életének 43. évében, türe lemmel 
viselt, hosszan tar tó súlyos be-
tegségbein október 2-án e lhunyt . 
Temetése október 9-én 12 ó r a k o r 
lesz a móraha lmi temetőben. 
Gyászoló felesége és szülei. 

Fá jda lommal t uda t juk , hogy 
IFJ . KOMLÖSI JANOSNÉ 

Gutpintér Ilona 
hosszú betegség után, 47 éves 
korában e lhunyt . Temetése ok -
tóber 9-én, pénteken déli I z ó r a -
ko r lesz a szegedi Belvárosi te-
metőben. Gyászol ják fér je , 
gyermekei , vejei, unokái és ro-
konai . 

Fá jó szívvel tuda tom Ismerő-
sökkel és rokonokka l , hogy 

ÖRDÖG JANOSNÉ 
Kószó Matild 

mint é le t társ é s legdrágább fe-
leség október ötödikén örökre 
i t thagyot t bennünket . Gyászolja 
élet társa, két lánya, két veje és 
két unoká ja . Temetése október 
9-én 13 órakor lesz az alsóvá-
rosi temető kápolná jából . A gyá-
szoló család. Mórahalom. VII. 
kerület 232. 

Kimondhata t lan mély f á j d a -
lommal t uda t juk , hogy szeret-
tünk , 

DOBÓ PÉTER 
45 éves korában , t r ag ikus bal-
eset következtében, ö rökre itt— 
hagyot t bennünket . Temetése 
október 12-én 13 ó r a k o r lesz 
a Dugonics temető ravatalozó-
jából. Gyászol ják : felesége, 
édesanyja , fia. nevel t lánya, me-
nye. testvérei és az eges/, ro-
konság. Drága emlékét soha nem 
feledjük. A gyászoló csalod. 

Megköszönjük mindazon roko-
n o k n a k , Ismerősöknek. Jó bará-
toknak, ak ik szeretet t f é r j em, 
édesapánk, 

DR. BUDAI ISTVÁN 
ügyész temetésén megjelentek, 
részvétükkel , a kegyelet viragai-
val f á j d a l m u n k a t enyhí teni igye-
keztek. A gyászoló család. 

Hálás köszönetünket fejezzük 
kt a rokonoknak . Jó bará toknak , 
szomszédoknak, a zenekarnak, a 
J u t a á r u g y á r vezetőségének, dol-
gozóinak. a tűzoltó volt kol lé-
gáknak és mindazoknak , ak ik 
szeretett tes tvérem, 

FAKOS KALMAN 
temetésén megje lentek , v i rágaik-
kal f á j d a l m u n k a t enyhí te t ték, 
ö r ö k há lás köszönetemet fe je -
zem ki a dorozsmai o rvosoknak , 
orvosnőnek, ak ik t öbb mint tlz 
éven át harcol tak életben ma-
radásáér t . Köszönet a I l -es Kór-
ház intenzív osztály, a belgyó-
gyászat. a sebészeti osztály va -
lamennyi orvosainak, ápolóinak 
áldozatos m u n k á j u k é r t . Köszö-
ne t a deszki szanatór ium főor-
vosának. ápolóinak, valamint a z 
l -es Kórház k rón ikus belgyó-
gyászati oSztály orvosnőjének és 
ápolóinak, ak ik utolsó óráiban 
mellette voltak. Gyászoló húga é s 
annak családjai . 

Köszönetet m o n d u n k mind-
azon rokonoknak , i smerősöknek, 
a k i k felej thetet len édesanyánk . 

KOVÁCS JOZSEFNÉ 
temetésén megje lenlek , v i rága-
ikkal é s részvétükkel mély f á j -
da lmunka t enyhí teni igyekeztek. 
A gyászoló család. 

Köszönetet mondunk mind-
azoknak , ak ik felej thetet len ha -
lot tunk. 

KIS MARTON 
búcsúztatásán megjelentek, rész-
vétükkel és vi rágaikkal f á jda l -
m u n k a t enyhí teni igyekeztek. A 
gyászoló család. 

Hálás szívvel megköszönjük a z 
összes rokonoknak , jó bará tok-
nak , i smerősöknek, a ház lakói-
nak. a Defag lemezüzem vezető-
ségének. szakszervezeti bizottsá-
gának. kollegáknak, munkaiur-
saknak, a Szegedi Szalamigyar 
villanyszerelő kollektív ájanak. 
akik szeretet t fü r j em es drága 
édesapánk, 

ARATÓ ISTVÁN 
búcsúzta tásán megjelentek, é s 
virágatklcal. részvétükkel f á jda l -
m u n k a t enyhí te t ték . Külön k ö -
szönetet mondunk áldozatos 
m u n k á j u k é r t a körzet i dok tornő-
n e k és az asszisztensnőnek. A 
gyászoló család. 
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Pázmándon igen, Szegeden nem 

Éjszaka sülnek a kenyerek, kiflik, nappal pihen a páz-
mándi pék. Műszaki műemlékkel dolgozik a Fejér megyei 
Pázmándon Kovárs András pékmester és felesége, mert a 
kis műhely berendezései százesztendősek is elmúltak már. 
Képünkön: ami sajnos sok helyütt, így Szegeden is hiány-

cikk: ropogós sós kiflik 

Magyar 
Rádió 

Szeged 

66,29 Mllz — 94,9 MHz 
Oktober 9., péntek 

5.30—8.00: Alföldi h í rmondó 
zenes h í rműsor 
— benne: 

5.40: Falurádió — 
a Kossuth rádióból 

6.15: Útközben 
6.30:. Lapszemle 
6.45: Reggeli párbeszéd — 

Szót kérek I 
7.00: Hírek, tudósítások — 

Kossuth 
Továbbá : Információk 
Bács-Kiskun, Békés 
é s Csongrád megyéből — 
programaján la t . Időjárás-
jelentés, sport 
Szerkesztő: Benkő Imre 

STÉHLIK-
KÉPEK 
PESTEN 

Szegedi festőművész, Sté-
hlik János kiállítását rende-
zi meg a Képcsarnok a bu-
dapesti Mednyánszky-termé-
ben (Tanács körút 26 ). A 
tár latot — amely október 
2l-éig lesz nyitva — ma, 
csütörtökön délután 5-kor 
nyitja meg Juhász Pál, a 
szegedi tanács osztályveze-
tő-helyettese. 
HASZNOS-
HULLADÉK-
GYŰJTÉS 

A Hazafias Népfront Fel-
sőváros I. körzeti bizottsága 
és a Zalka Máté Általános 
Iskola úttörőcsapata ma, 
csütörtökön és holnap, hul-
ladékgyűjtési akciót szer-
vez, melynek helye az ál ta-
lános iskola. 
DISZKÓ-
PARÁDÉ 

Sándorfalván, a Fecskefé-
szek vendéglőben Diszkópa-
rádé címmel minden szom-
baton és vasárnap este 8 órá-
tól műsoros estet rendeznek, 
melyen fellép Zoltán Erilca 
popénekes. Keresztes Tibor 
(Cintula) és Balogh Zsuzsan-
na. Go-go görlök táncolnak. 

(x) 
RÉGI IZEK 
SVÉDASZTALON 

A Kék Csillag étterem 
minden vasárnap délben ré-
gi ételeket kínál, svédaszta-
lon. Személyenként 100 fo-
rintért tárkonyos bableves, 
nyírségi becsinált leves, 
kapros töltött káposzta, csir-
kecomb paprikás galuskával, 
tűzdelt hátszínszelet erdő-
mester módra, lőcsei puly-
kamell, tokány juhtúrós ga-
luskával, óriás tűrógombóc, 
található a svédasztalon. Az 
ételeket Frank Sándor mes-
terszakács készíti, (z) 

A béke kapujában 
Temetőbe nem jó kedvében jár 

az ember, szomorú kötelesség vi-
szi. El aka r köszönni barátjától. 
Most éppen úgy jött ki a lépés a 
nagy sakktáblán, egymás után ket-
tőtől is. Lehet, hogy semmi közük 
nem volt egymáshoz, közel egyfor-
ma barátság köt hozzájuk. Gondo-
lom, az egész gyülekezetet is, mert 
igen sokan jöttek. 

Még csak útban vagyunk a te-
mető felé, természetes tehát, hogy 
egészen földi dolgok történnek n 
buszon. Fölszállt két ellenőr, az 
egyik elöl, a másik hátul, és fog-
tak is két bliccelőt. Bizonyos hely-
zetek bizonyos automatizmusokkal 
járnak, közreveszi tehát a két fia-
talt a két ellenőr, és kéri a bünte-
tést. A két legény röhög, és azt 
mondja, pénze nincsen. Ha nincsen, 
nincsen, zsebkutatást nem tar that a 
két ellenőr, kéri tehát a személyi 
igazolványokat. Hajszálra ugyanaz 
az automatizmus dolgozik a másik 
oldalon is, mert a két fiatal most 
is röhög, és azt mondja, igazolvány 
sincsen. Önműködően kapcsolódik 
be a rakéta harmadik fokozata: 
tessék leszállni! A legények azon-
ban menet közben nem szállhatnak 
le, addig is utaznak, amíg megálló-
ba nem ér a busz. Addig azonban 
mások is történnek. 

Velük utazik egy idősebb úr is, 
meg egy fiatalabb is. Az idősebbik 
kikel magából, pocskondiázni kez-
di a két legényt. Szava járása egé-
szen közel csapkod a csirkefogóhoz, 
a léhűtőhöz és a semmittevőhöz, 
természetesen többes számban, a 

f iatalabb pedig durvának és otrom 
bának mondja az utastisztltó had-
műveletet, és hangos kifejezését ad-
ja annak a meggyőződésének, hogy 
nem lenne szabad ekkora vehe-
menciával nekiesni a kettőnek. Sze-
rinte hajszálra olyan az eljárás, 
mint amikor a rendőr lecsap a ti-
losba belépőre, és azonnal be aka r -
ja vasalni a fejpénzt. Miért nem ad 
haladékot a két hölgy? Adjon még 
egy esélyt a megjavulásra, először 
csak figyelmeztessen, büntetni ké-
sőbb is ráér. Mert ha ennek a két 
fiatalnak pénze valóban nincsen, 
halaszthatatlan dolga még lehet! És 
a halaszthatatlan dolgokat nem ma-
ga talál ja ki az ember, jönnek azok 
maguktól, mint a sors csapása. A 
karszalagos két hölgy azonban ha j t -
hatatlan, letessékeli mind a kettőt, 
és a rákövetkező megállóban le-
száll ő is. Nyilván, a tapasztalat 
hozza ezt a lépést: ha a két legény 
fölszáll a következőre, legyenek 
kéznél megint. 

Nincs már a buszon tehát se 
bliccelő, se ellenőr, de a két atyafi 
továbbra is vívja a maga harcát. 
Darabos keménységgel az egyik, jo-
gászi eleganciával a másik, de 
olyan szavakat vagdosnak egymás 
fejéhez, akármelyik becsületbíróság 
életfogytiglani zárkaszomszédságra 
ítélné őket. Egyik oldalról elhang-
zik az is. hogy szálljanak le. és in-
tézzék el odalent, de a másik ezt 
ügy értelmezi, mint amikor kocs-
mai verekedők hívják egymást az 
udvarra, és még nagyobb lángot vet 
benne a méreg. 

A kegyeletes gyásznép leszáll a 
béke kapuja előtt, és velük száll le 
n hirtelen Jött haragba keveredett 
két ember ls. Csapkodnak is egy-
más felé, szerencsére, még mindig 
szavakkal, és nem tettleg. Ismerős 
az egyik, talán szíverősítől is vett 
magához indulás előtt, intem tehát, 
a sírkerten belül ne csepüljék egy-
mást tovább. Mint a fú alatt legelő 
láng, el-elhalni látszik egyszer-
egyszer, de csak azért, hogy ú j r a 
belobbanjon. Azt a Szomorú körül-
ményt is bevetem már, hogy fölte-
hetően ugyanannak a hamvai elé 
állnak pár pere múlva, legalább rá 
való tekintettel hagyják már ab-
ba. A tüzet nem sikerül eloltanom. 

A gyászbeszéd egyik passzu.sa ép-
pen az t mondja, hogy a szegény el-
költözött legnagyobb erénye az el-
lenfelek megbecsülése, a tolerancia 
volt. Ezernyi heves vi tájában min-
dig igyekezett fölfedezni a másik 
érveinek a logikáját, és azt tisztelte 
is. Jól emlékszem rá, hajszálra 
ilyen volt. Kemény időkben is, 
amikor a nemzet egyik fele feszült 
neki a másiknak. Nézek jobbra, ott 
van a buszbéli egyik hadakozó, és 
bólogat a fejével, ami annak a je-
le lehet, hogy a szónok minden sza-
va igaz. Nézek balra, ott van a má-
sik hadakozó. Bólogat ő is. 

Ha oldalt pillantanának, és meg-
látnák egymás tologatását, talán 
észrevennék, hogy a szónok most 
nekik beszél. Sajnos, nem vették 
észre. 

Tartok tőle, ha most magukra is-
mernek, mindkettő bejön hozzám, 
és bizonygatni kezdi, mennyire ne-
ki van igaza. Elhiszem, uraim, el-
hiszem! Az a .szerencsém, a két 
bliccelő nem jön be. 

Horváth Dezső 

KÖZGAZDASÁGI 
NAPOK 

Holnap, pénteken két ese-
ménnyel folytatódik az idei 
közgazdasági napok ese-
ménysorozata. Délelőtt 10 
órakor a technika háza 
földszinti nagy-előadótermé-
ben Susánszky János köz-
lekedési és iparvállalatoknál 
használható, korszerű racio-
nalizálási technikák gyakor. 
lati alkalmazásának lehető-
ségeit ismerteti. Ugyancsak 
a technika házában, dél-
után 2 órakor Baranyai 
Sándor Piac, érték és á r a 
szocialista gazdaságban 
címmel tar t előadást. 

CITERAMÜVÉSZ 
AZ IFJÚSÁGI HÁZBÁN 

A Hazafias Népfront Bel-
város IV/B körzeti bizottsá-
ga és nyugdíjasklubja hol . 
nap, pénteken délután 6 
órakor rendezi meg Hajdú 
Sándor citeraművész szerzői 
estjét. A rendezvény hely-
színe a szegedi ifjúsági ház. 

KÉRDÉSEK 
AZ ADÓKÖL 

A szegedi városi televízió 
a Csongrád Megyei Adófel-
ügyelőséggel közösen, rend-
szeres fórumot szervez az 
1988. január l-jétől beveze-
tésre kerülő személyi jöve-
delemadóról. Kérdéseket 
minden munkanapon, dél-
után 3 és 5 óra között, a 
24-11 l-es telefonszám 253-
as mellékén és levélben 
(Csongrád Megyei Adófel-
ügyelőség, 6723 Szeged, Bocs-
kai utca 14—16.) lehet fel-
tenni. A válaszokat a vá-
rosi televízió adásaiban, 
hétfőnként jelentkező adó-
ötpercben hal lhat ják az ér-
deklődők. 

25 fok körül 
Előrejelzés az ország terü-

letére ma estig: Folytatódik 
a meleg, nagyrészt száraz 
idő. Általában gyenge, időn-
ként erősen felhős lesz az 
ég, csupán szórványos, gyön-
ge zápor valószínű. A dél-
nyugati szél többnyire élénk, 
napközben időnként erős 
lesz. A legalacsonyabb reg-
geli hőmérséklet 6 és 11 fok 
között, a legmagasabb nap-
pali hőmérséklet 22 és 26 fok 
között alakul. 

KORUNK 
BETEGSÉGEIRŐL — 
NYUGDÍJASOKNAK 

Rivlin Mihail tart elő-
adást nyugdíjasoknak ko-
runk betegségeiről holnap, 
pénteken délután 3 órai 
kezdettel az Arany János 
utca 9. szám alatti Kiszöv-
klubban. 

Késő 
Miről ismerjük fel 

» mérges gombái? 
— Arról, hogy megha-

lunk t é l é . . . 

TANÁCSKOZÁS 
A REHABILITÁCIÓRÓL 

Tegnap, szerdán tartotta 
ülését a Csongrád megyei te-
rületi rehabilitációs bizott-
ság. A tanácskozáson tá jé-
koztatók! hangzottak el a 
ruhagyár, az Öntödei Válla-
lat, valamint a fonalfeldol-
gozó rehabilitációs munká-
járól. Ezt követően pedig a 
rokkantak érdekvédelmi 
szervezeteinek rehabilitációt 
elősegítő tevékenységéről 
hallhattak a testület tagjai. 

Debrecen is messze van 
Ha nem tudnám. hogy 

Hofi Géza Debrecenből in-
dult (világ)hódító út jára, 
nem lepődtem volna meg 
kedden este, amikor a Stú-
dió '87 című tévéműsorban 
azt mondta, hogy „a Kele-
tiben fölszáll az ember a 
debreceni vonatra". Nem 
tudom, a műsorvezető hon-
nan származik, de tőle 
már föl sem vettem, ami-
kor — Hofi magvas gondo-
lataira reflektálva — azt 
mondta, kívánja, hogy el-
jusson az a vonat a Keleti-
ből Debrecenbe. Csupán 
eszembe jutott, nem kívá-
nom nekik (és magunk-
nak), hogy óhajuk akkor 
teljesüljön, amikor a ha j -
dúsági városba a Baross 

téri p á l y a u d v a r r ó l indu l 
vonat. Hogy Debrecenbe 
— Szegedhez hasonlóan — 
a Nyugatiból járnak a vo-
natok pár évtizede, ezt 
nem kell különösebben ra -
gozni, csak a r ra gondol is-
mét az ember, milyen 
messze van a főváros lés 
annak pályaudvarai) a me-
gyeszékhelyektől. Meg 
eszembe jut hajdani isko-
latársam, akinek Amerika 
földrajzáról kellett felel-
nie, így foglalta össze tö-
mören magvas gondolatait 
— hajdúsági tájszólásban: 
„Amerika ugyi, messze 
van, ugyi." 

Már tudom, Debrecen is 
messze van. Budapesttől. 

B. T. 

TÁTRAI VILMOS 
KITÜNTETÉSE 

A Magyar Népköztársaság 
Elnöki Tanácsa Tátrai Vil-
mos Kossuth-díjas hegedű-
művésznek. a Liszt Ferenc 
Zeneművészeti Főiskola 
nyugalmazott egyetemi taná-
rának, a Magyar Népköz-
társaság kiváló művészének 
kimagasló művészi tevé-
kenysége elismeréseként, 75. 
születésnapja alkalmából a 
Magyar Népköztársaság 
Zászlórendje kitüntetést 
adományozta. 

KÖZÉLETI 
TEREFERE 

Király Zoltán országgyű-
lési képviselő ma, csütörtö-
kön délután 2 órától tá jé-
koztatót tar t az Országgyű-
lés őszi ülésszakáról Szege-
den, a paprikafeldolgozó 
vállalat klubjában. Vár ják 
az érdeklődőket. — Ugyan-
csak ma este, 7 órától 
Király Zoltán, a sze-
gedi tévéstúdió szerkesztő-
riportere, országgyűlési kép. 
viselő az alkotmányról és a 
parlamentarizmusról beszél-
get Schmidt Péterrel, az 
ELTE alkotmányjogi tanszé-
kének vezetőjével. Az i f jú-
sági ház által szervezett 
program címe: Közéleti te-
refere. 

LAKÓTERÜLETI 
NAPOK 

Az MHSZ feladata a ha-
zafias nevelésben címmel 
tar tanak előadást ma, csü-
törtökön délután 5 órától a 
lakóterületi közéleti napok 
keretében a Római körüti 
pártházban. Ugyancsak ma 
délután 3 és 4 óra között az 
általános iskolások részére 
rendeznek játékos vetélke-
dőt a Felsőváros I. pártház-
ban. Ennek címe: Mit tudsz 
az MHSZ-ről? 

EMLÉKTÁBLA-
AVATÁS 

Emléktáblát helyez el a 
H a z a f i a s N é p f r o n t O r s z á g o s 
Tanácsa és a Magyar Ellen-
állók, Antifasiszták Szövet-
sége a szegedi fegyház és 
börtön falán, a Horthy-rend-
szer idején a büntetőintézet-
ben raboskodott és márt í r -
halált halt magyar és jugo. 
szláv munkásmozgalmi, an -
tifasiszta harcosok emiekére. 
Az emléktábla ünnepélyes 
avatása október 11-én, va-
sárnap, 11.30 órakur lesz. 

BESZÉLGETÉS 
KÁBÍTÓSZEREZÉSRŐL 

Holnap, pénteken délután 
4-kor a Taurus-klubban 
(Vörösmarty utca 3.) az ér-
deklődők Farkasinszky Te-
rézzel és Grezsa Ferenccel, 
az ifjúsági drogambulancia 
vez^töivel beszélgethetnek 

Gyorsvonat Pécsre 
Lapunkban korábban hírt 

adtunk arról, hogy szep-
tember 27-töl Szeged és Kis-
kunfélegyháza között nem 
közlekedik a pécsi gyorsvo-
nat. Helyette Szegedről 
Pécsre, illetve visszaútban 
Kiskunfélegyházán történő 
átszállással lehetett el-
jutni. az utazóközön-
ség kérésének eleget té-
ve a MÁV október 11-

től változtat a jelenlegi 
helyzeten. Vasárnap este a 
Pécsről jövő gyorsvonat vé-
gig közlekedik Szegedig, 
hétfőn reggel pedig az 5.38-
kor induló gyorsvonattal 
szintén átszállás nélkül le-
het utazni Pécsig. A többi 
napokon változatlanul kis-
kunfélegyházi átszállással ie-
het eljutni Pécsre, illetve 
onnan vissza Szegedre. 

Ipargazdák 

Új műsor a rádióban 
Ipargazdák címmel ú j mű-

sor kezdődik e héten a rádió-
ban. A Magyar Kereskedelmi 
Kamara, az Ipari Miniszté-
rium. az EVM, az Okisz, az 
OMFB és az Alkotó If júság 
közös vállalkozásában létre-
jövő sorozat célja, hogy köz-
érthető formában a legszéle-
sebb közönséggel is megis-
mertesse az iparpolitika tö-
rekvései t az üzemek, a vál-
lalatok megújulási tenden-
c iá i t 

A Petőfi rádióban kedden, 
csütörtökön és pénteken a 
17 órás hírek után jelentkező 
műsor az ipar különböző 
szektoraiban működő válla-
latok, szövetkezetek é s vál-
lalkozások gazdaságpolitikai 
és üzemgazdasági problémá-
it veti fel: az országos gon-
dokat a helyi tapasztalatok 
tükrében j á r j a körül. Az 

egyes adásokban teret szert 
telnek a vállalati kapcstila 
toknak, a műszaki fejlesz 
tésnek és megújulásnak, a 
termékek piacképességének 
és a termelést segítő egyéni 
kezdeményezéseknek. A me-
nedzseléssel, a termeléssel 
foglalkozó, a kormány sta-
bilizációs és az ipar szerke 
zetátalakitási programját 
szolgáló kísérleti vállalko-
zás sokrétűen igyekszik be-
mutatni az ipar fejlődésének 
irányait, eredményeit. 

Ugyancsak e eimen és e 
célok jegyében jelentkezik a 
műsor szombatonként 14.10 
órakor tíz percben: ekkor 
portré formájában a magyar 
ipar vezető egyéniségeinek 
biztosít fórumot. Közvetlen 
termelésirányítók, műszaki-
ak, vezérigazgatók mondják 
el az adásban problémáikat, 
sikereiket. (MTI) 

Krenner István rajza 
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